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przy Torze pamiętaj o wyzwole
niu ziemi w Erie i ziół Neder na 
rzecz Keren Aaiemet Leisrael.

Naprężona sytuacya międzynarodowa.
Kraków, 27 maja. 

Pyskusya, którą obecnie ze sobą prowadzą 
binety w Paryżu i w  Londynie tyczy .się na 

specyalnych punktów legendarnego już 
. O leck iego paktu gwarancyjnego. Nażwnno 

^.^Jskusyę walką między dwoma paragrafa- 
a mianowicie między § 19 a 10 Traktatu 

|7̂ raalskiego. Niemcy pow ołują się na § 19, 
w*° na podstawę swych żądań o zmianę gra- 
r**1 terytoryalnych, chociaż ofieyalny komen- 

Walnego zgromadzenia Ligi wyraźnie je- 
^ 2e w  roku 1921 określił prawne granice cla- 
l^yCZności tego paragrafu, postanawiając, że 
^gromadzenie nie może sarno wprowadzić 
«j*lan do traktatu, gdyż to jest wylącznern 

stron. Pakt głosząc skrupulatne posza 
l i a n i e  wszelkich zobowiązań traktatowych 
^.stosunkach między poszczególnemi państwa 
c *  daje zgromadzeniu prawo proponowania 
w*°ńkoni Ligi, by w  pewnych wypadkach za- 
^T^w ily się ponownie nad niektóreuii sytua- 
■ anii międzynarodowemi“ .

'Więc na pierwszy rzut oka rewizya ja - 
Kr*śkólwiek granic państwa będącego człon- 

Ligi mogłaby tylko wtenczas nastąpić, 
g^yby zaistniała obustronna, dobrowolna zgo- 
s Państw, proponujących właśnie taką rewi- 
( J '  Gdyby 2 aś jedno tylko państwo bez zgo- 
tyr.j^ugiego wysunęło żądanie rewizyi granic 

K Zi w° wczas w rachubę § 10 statutu, któ 
*5 hrzmi: „Członkowie Ligi zobowiązują się 
£ Q°Wać i chronić przed wszelką napaścią 
i 2e^ n!#lrz obecną nietykalność terytoryalną 

jt, 'ńe?: leżność polityczną wszv;tkicii człon-:
| f  L ig i" ,
.^ t o c z y l iś m y  oba te paragrafy, by unao- 
^iot * uPlastycznJÓ naszym czytelnikom przed 
A*j spoiu. Jak z  przytoczonego tekstu wynika 

'jńłcy mają w każdym razie ręce związaneI ctący niają w każdym razie ręce związane 
In.08? hez zgody Polski wszcząć w ogóle 

na temat jakichkolwiek rektyfikacyi 
ppcrh granic wschodnich. Sprawa byłaby zu- 
fyT110 jasna i nie pozostawiałaby pola do ża-

wątpliwości, gdyby w grę nie wchodzi
cie ntle ^P ^nle czynniki. Chodzi tu mianowi- 

całokształt międzynarodowej polityki, 
tK;rei najsilniejszym faktorem staje się obe- 
J p Ameryka.
^  łetwszym sygnałem Była mowa ambasado- 
ItjW^^rykańskiego w Londynie, na którą w 

l*V&°^n* później odpowiedziała Anglia 
^  swego ambasadora w Waszyngtonie 

*niędzyczasie głośnem było kryptonimowe 
4^ .°randum Chamberlaina, ogłoszenie znowu 
W ^ ..  ̂ e r y  kańską gazetę... Za plecyma więc 

uirzćó możemy olbrzymi cień Ameryki, 
ty jj Widocznie Znudził się już ten niekończą 

C w  europejski, ta ustawiczna walka o 
fy^ŁPretacyę dwóch paragrafów statutu Ligi

^Sab!?ę. r?ŁEa tej doprawdy na światową mia 
ta* amerykańskiej polityki poza —

pnnadparagr af o wej odsłania nam lon

dyński korespondent „Vossische Zeitung" nie
jaki p. Dr W . H. Edwards. Oto zdaniem jego 
Ameryka wystosowała do Europy — z włącze- 
czcnicm rozumie się Anglii — ultymatywne 
żądanie, by ostatecznie zlikwidowała pow o
jenne problemy. A gdyby Europa zlekceważy
ła sobie to terminowe, to najdalej do późnego 
lata posunięte ultimatum, Ameryka umywa 
ręce pozostawiając europejskie państwa pod 
względem finansowym, pod względem zaś eko
nomicznym cały świat ich losom.

A termin ten, chociaż nie jest ściśle podany, 
wynika jednakowoż z ogólnej konjunktury p o 
litycznej, nie jest tali bardzo dalekim. Ba, au
tor podaje nawet już daty, a mianowicie czas 
między 16 sierpnia a 1 października b. r. W  
tym czasie musi być strefa kolońskr. opróżnio
na, a  Niemcy przyjęte do Ligi Narodów jako 
równouprawnióny członek tego Zgromadzenia. 
Ekonomiczne położenie zmusza Anglię do szu
kania oparcia o Amerykę i do porozumienia 
na najszerszych podstawach, wahania zaś fran 
ka francuskiego powinno być i dla Francyi 
ostrzegawczym sygnałem.

Anglia gotowa do ustępstw dla Francyi za 
cenę porozumienia się w  Angorze i w  Moskwie, 
chętnie widziałaby rozszerzenie wpływów fran 
cuskich w Marokko i Afryce północnej, ale 
żąda, by Francya ogłosiła swoje „desinteresse 
ment“ w  Polsce i Rumunii. Oba te bowiem 
kraje służyć mają Anglii jako przedmiot tar
gów i kompensacyi dla Rosyi, której działal

ność w  Afganistanie i Azyi środkowej flie Bar
dzo Anglii się podoba.

Tyle dr H. W . Edwards, londyński korespou-: 
dent „Yossische Zeitung", a słowa jego wyglą
dają jak bajeczka z tysiąca i jednej nocy. A  
jednak w każdym żarcie, w  każdej bajeczce 
mieści się spora część prawdy, a tą prawdą 
jest właśnie stwierdzenie, że Ameryka dąży. 
do likwidacyi powojennej Europy.

Dlatego zaproszenie p. Skrzyńskiego do wy
głoszenia odczytu na sesyi instytutu w W illiam  
stown, chociaż ma tylko charakter ściśle oso
bisty, może mieć dla nas olbrzymią wprost 
doniosłość. Da bowiem sposobność naszemu 
kierownikowi polityki zagranicznej, któremu 
zdolności oryentacyjnej najzagorzalszy nie od
mówi nieprzyjaciel, do gruntownego zbadania 
nietylko nastrojów, ale i prądów, nurtujących 
w tem państwie, które dzięki pomyślnej kon- 
junkturze wysunęło się na czoło światowej 
polityki i stało się wierzycielem starej Euro
py. A najprawdopodobniej dowie się p. Skrzyń 
ski w  Ameryce nietylko o nastrojach amery
kańskich, lecz przekona się, dła. zCgo p. C ham 
berlain żąda ciągle wyjaśnień od p. Brianda. 
Być może, że ta walka o jłaragra fy  nabierze 
całkiem innego znaczenia i straci wiele ze swej 
groteskowości...

Dla Polski obecny okres polityki międzyna-< 
rodowej winien być okresem wytężonej uwagi 
i pracy.

Położyć kres udrękom paszportowym!
Zamiast importować ananasy, pozwolić chorym leczyć się zagranicą
Wulosak Kola Lydowskiogo w sprawia opłat za paszporty. —  Profakt

nowej ustawy paszportowa!.
(Telefonem od naszego korespondenta)

WerSzaWa, 27. 5 Sin. Na dizisiejszcm. posiedzeniu 
komisyi skarbowej referował pos. Frostig (Koto 
Żyd.) wniosek o uchyleule Ograniczeń przy wyda
waniu Pnszporiów zagranicznych.

Mówca stwierdza, że trzy ostatnie rozporządzenia 
rządu niweczą całą ustawę, która mówi o paszpor
tach ulgowych i zapewnia otrzymanie ich pewnym 
kategoryom petentów. Wydane rozporządzenia umo
żliwiają wydanie paszportu tylko zamożnym, kto 
może zapłacić 250 złotych ten bez przeszkód Wyjeż
dża zagranicę, u n iem ożliw ia  się wyjazd wyłącznie 
stanowi średniemu, kupcom, urzędnikom i inteligen- 
Cyi pracującej. Ftząd tłumaczy wydanie tych rozpo
rządzeń względami na bilans handlowy, ale gdyby 
rząd przestrzegał przepisów ustawy, to Wyjeżdża
jący za paszportami ulgowymi, wywieźliby z kraju 
najwięcej 10 milionów złotych. Wydanie zakazu 
przywozu jednego tylko artykułu luksusowego jak 
np. auenasów czy jabłek australijskich, pozwoli na 
wyrównanie deficytu 10 milionów w bilansie han
dlowym.

, Również nie jest wskazanem ażeby studentom, 
Wyjeżdżającym zagranicę, udzielał zezwolenia sam

minister oświaty. Szykanowania chorych wyjfóżdźfi- 
jących Zagranicę są niedopuszczalne.

MoWCa żąda uchwalenia, wobec nierespektowania 
przez rząd dotychczasowej, nowej Ustawy, która Ijj 
określa, iż opłata za paszport normalny nie mo£e 
wynosić więcej niż 100 złotych, 2) że paszporty w y
dają władze pierwszej instencyi.

W  ustawie mają być zawarte werunki otrzymy
wania paszportów ulgowych, przy ozem podania o pal 
szporty ulgowe dlła kupców mają być Zaświadczone 
przez Izby handlowe, wzgl. inne korporacye haa- 
dlowo-iprzemysłowe, chorzy zaś mają przedkładaj 
poświadczenie lekarza powiatowego. , 2

Na wniosek pos. Mauaozyńsklego uchwalono wy
drukować projekt ustawy Zaproponowanej przez poi 
Frosliga celem zaznajomienia się z jej treścią, a dy- 
skusyę nad projektom przeprowadzić na jutzzej- 
szem posiedzeniu.

iKpnsziclBiijcii M  Dzitiiflf
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Dymisja w icep rem iera  Thngatta
(Telegram własny „Nowego Dziennika")

(Sin) Klub pracy zażądał prosił min. Thugutta do siebie na jutro.
W  kołach politycznych wiadomość o dy- 

misyi p. Thugutta, zapowiadana zresztą, sezo
nowo nie zrobiła większego WTażenia. Przy
puszczają, że dymisya min. Thugutta spowo
duje przesunięcie się gabinetu na prawo.

Warszawa, 27 5
Ba dzisiejszem posiedzeniu od wicepremiera 
Thugutta podania się do dymisyi. Wicepremier 
rTLagult oświadczył, że zasadniczo zgadza się 
taa żądanie swych towarzyszy klubowych, ale 
prosi o kilka godzin zwłoki w tej sprawie.

O godzinie 7 wieczór zjawił się wicepremier 
iThugutt w  sejmie i oświadczył dziennikarzom, 
ze zgłosił dymisyę.

.Wiadomość o dym isyi min. Thugutta zo
stał zakomunikowana prezydentowi, który za-

W  związku z dymisyą p. Tliugutfa wydał 
klub pracy długą, sentymentalną deklaracyę, 
w której tłumaczy powody ustąpienia.

(mat ś ó ł  posM r  iiitt iralpi
sprawę rewizyi koncesyi.

iWarSzmea, 27. 5 S5n. Dziś odbyło się iptosiodzenie 
kołiweutiu semoióiw, aa którem omawiano m. i. spra 
'Wlę reWizyi koncesja. Marszałek zwraca uwagę, że 
Jóe chciałby ażeby się powtórzyły wczorajsze zaj
ścia i  uważa, że można dyuskusyę nad tą sprawą 
odłożyć do środy.

Pos. Polakiewicz (Wyzwolenie) nie zgadza się 
z .proipozycyą marszałka.

Eos. Reich (Koło Żyd.) uważa że do różnych pa
radoksów, jakie miały miejsce w  sejmie, diosZedł 
lofieca&e noiwy, że gdy już nawret rząd uważa- że 
pawaą sprawę można na krótki czas przesunąć,

(Tclflfoocai ad aa nega Eoteapoadsnta)
znajdują się doktrynerzy ,.demokratyczni‘ , którzy 
kruszą kopie za natychimiastowem załatwieniem
sprawy.

Pos. DubanOwicz (Ch. N.) oświadcza, iż obowią
zuje w sejmie zasada Wolnej gry, lecz można spra
wę koncesyi odłożyć do Środy.

Posłowie Chaciński (Ch. D), Gląbiński (ZLN) i 
Osiecki (Piasi) dzielą Zaopatrywanie pos. Dubanowi- 
Cza, poczem uchwalono zdjąć z dzisiejszego posie
dzenia sprawę rewizyi koncesyi.

Pos. Polakiewicz wkońcu zastrzega sobie posta
wienie odpowiedniego wniosku w sejmie.

Warszawa, 27. 5 Sin. Na dzisiejsraem posiedzeniu 
Sejmu przyjęto w pietswszem czytaniu ustawę o  ra- 

układu handlowego ze Stanami Zjedn. o- 
W  umowy z 'Aus tryą o  wzajemnym obrocie praw-
ByBŁ

Po*> Inskr (Koło Żyd.) interpeluje, dlaczego 
dotychczas nie ratyfikowano umowy z państwami 
•ukOesyjnemi cełem uregulowania prelensyi o eme- 
lytafcę. Zwłoka ta powoduje,, iż niektórzy emeryci 
MDkao praw do emerytury, tejże nie pobierają.

f e « .  Jaworowski (PPS) referuje ustawę o Zasił
kach dla rodzin powołanych na ćwiczenia w ojsko
we. Pos. Ilkow stawia Wniosek o  wypłacenie zasił
ków aa ubiegłe lała. Ustawę przyjęto w drugiem 
i tendrem czytaniu.

łSaetępnŁe przystąpiono do dysktłsyi o waloryza- 
•ya wkładek dolarowych.

Eos. Insler (K«oło Żyd.) przedstawia sprawę z pun

(Telefonem od naszego Korespondenta) 1
ktu widzenia prawnego, wskazuje, że proponowana 
ustawa obejmuje tylko część zagadnienia i krzyw
dzi nadal pewne kategorye wierzycieli.

Po przemówieniu pos. LypaCewicza (Wyzw.) i Fi- 
derkiewioza (NPCh.) przemawia pos. Hausner (Ko 
!o Żyd.), wskazując, że odnosi wrażenie, jakoby pe
wnym stronnictwom chodziło nie o wynagrodzenie 
krzywdy, ale o pozyskanie Polonii amerykańskiej na 
przyszłe wybory ażeby uzyskać potężny Zasielk do
larowy, wzamian za dzisiejszą usługę. Stronnictwa 
te chcą zwaloryzować pożyczkę, Wyżej aniżeli listy 
zastawne.

Po przemówieniu pos. Moraczewskiego (PPS) przy 
siąpiono do głosowania. Przyjęto ustawę w dru
giem czytaniu.

Na tern posiedzenie przerwano, następne posiedze- 
uie w piątek.

liM isjt lii! M  IllilPl
(T elefonem  od naszego korespondenta}

Warszawa, 27. 5 Sin. Na posiedzeniu Koła Ży
dowskiego zdał prezes Reich sprawozdanie z do
tychczasowych rokowań w  dwugodzinnym referacie. 
Koło upoważniło jednogłośnie prezesa Reicha dii 
prowadzenia dalszych rokowań.

Nadto omawiano sprawę listu posła Griubauma 
i postano Wiono nie przyjąć ustąpienia jego dto wia
domości i zawiadomić posła Griubauma o powyż
szej uchwale i Wezwać go do podjęcia prac sejmo
wych w  Kole.

i

(WŁadomośić o powyższych jednomyślnych uchwa
łach Koła Żydowskiego wskazuje wyraźnie tła to. 
Iż nadawanie ożywianiem u jak zwykle w takich w y

padkach1, tokowi dyskusyi w Kole charakteru alar
mującego. było niesłusznem. —  Red.)

Posiedzenie prezydyum Rady 
nacz. org. syon. w Polsce

P. lida M i jiiiitllia i  atty li t a n

(T elefon em  «d  — n o  f a m p w J - W
Warszawa, 27 75, (M ) Z Bukaresztu donosi 

Sąd w Turri Scvcrin wydal dziś w yrok  
uwalniający studetoa Codreanu, mordercę pre

t t

Warszawa, 27 5. (S in) Na jutro zostało zwo 
łane powedzenie prezydyum Rady naczelnej 
organizacyi syonistycznej w Polsce wspólnie 
z frakcyą syonistyczną w Kole żydowskiem  
dla omówienia sytuacyi politycznej i dla roz
patrzenia zgłoszonej rezygnacyi posła Grinbau 
ma.

(Telefonem od naszego korespondenta)
W arwa W a , 27 S. (S in) W  sobotę rano przy- j fa specyalnych tłumaczy, 

jeżdżą do W arszawy p. Lucien W olf, Minist. Dzisiejsza Rzeczpospolita zamieszcza arty- 
npeaw zagr, zaangażowało dla pom ocy p, )Vol- | kul wstępny poświęcony przyjazdowi W olffa.

M m . milina mila M  i  t a  mliiwl
fekta policyi w JassacH.

Wyrok wywołał kolosalne wrażenie w całej 
Rumunii.

Dyskusya w m in . spraw wewa.
• samorządzie wiefaklm.

f ^Telefonem od naszego korespondenta)
[Warszawa, 27. 5 Sin. U min. spraw wewn. p.

tajskiego odbyła się dziś konferencja przy ws|>  ̂
udziale posłów, na której rozprawiano o samorńh 
(liie w radach gminnych wiejskich. Prawica broMl* 
zasady pluralności, lewica występowała przeciw pl® 
ralności. Przedstawiciele Piasta zajęli stanowisk 
dwuznaczne.

Przedstawiciel Koła Żyd. pos. Insler wskazał 
to. iż zasada pluralności jest przeciwną konstyiutf 
a w pewnych Wypadkach np. w Galicy! wscbodm* 
zwróci się przeciw ludności polskiej.

Po przeprowadzeniu dyskusyi min. Ratajski wS*1 
zał na pożytek, jaki tego rodzaju SWObodtla 
sya przynieść może i zapowiedział ponowne 
nie konferencyL ■

Reprezentanci lekarzy -dentys*
I techników dentystycznych o 

Jekde ustawy dentystycznel
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 27. 5 Sin. Komisya zdrowia pubM®
nego obradowała dziś nad ustawą o wykonywaj®1 
praktyki dentystycznej. W  myśl poprzedniej udu*® 
ły koJtlisyi zaproszono reprezentantów lekarzy 
tyslów i techników, z których przybyli na po®*1 
dżemie dyrektor państwowego instytutu dentys*. p*® 
E. Wilga, preZes Związku zawód, dentystów I® 
dr Aleksander Ujejski, prezes związku lek. 
w Małopolsce dr Szpitala, przedstawiciel techniki 
dentyst. w Małopolsce p. Ginlel.

Rzeczoznawcy Wyrazili swoje oponie o projek1 
ustawy dentystycznej, poczem odpowiadali na pj*® 
ni a w sprawie dotychczas obowiązującej.

Po Wyczerpaniu dyskusyi posiedzenie odiroCZC® 
z tem że następne odbędzie się 3. 6 br„ na które® 
rozpocznie się dyskusya nad projektem ust*®* 
dentystycznej.

Przedstawiciele dyplomatyczni 
w Berlinie na zebraniu na rzec* 

syon izm u
(Telefonem od naszego korespondenta)

.Warszawa, 27. 5 (M.) Z Berlina donosi ŻAT: ^  
seł db Reichstagu pani Ohetan wydała onegdaj 
jęcie na Cześć syonistów berlińskich. W  przyj1 
wzięli udżiał wybitni przedstawiciele dyplom®1 
i sfer politycznych niemieckich, ambasadorzy 
Wioch, Hiszpanii, konsulowic Rumunii, Danii, j 
min. rzeszy hr Kainitz min. Gessler, premier 
ski Braun i minister pruski Seworing.

Prezydent organizacyi syonistycznej w Nieme*®”] 
Kurt Blumenfeld1 i radca Wassermann referowali*; 
syonizmie i jego zadaniach. Nastrój na przyjęciu rr 
nował b. serdeczny.

l!

c

biiii Rotsiid nimi} i Piintm
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 27. 5 (M.) Z Jerozolimy donosi żA 
Baron Edmund Rotschild opuścił dziś Palesiy®J 
Przed wyjazdem zwiedził kolonię chasydów p d ^  
w pobliżu Hajfy i kolonię Nahałal wyrażając 
podziw dla pracy kolonistów.

Skutki siesty na Capri
Zięć Eberta o Hlndenborgu 

(Telefonem o d  naszego korespondenta) i 
Berlin, 27. 5 (T). Przeciw zięciowi zmarlego PkJ 

Zydeata Eberta drowi Jaełiicke wdrożone 
śledztwo dyscyplinarne, ponieważ Jaenicke w P® 
nym hotelu na Capri wpisał do księgi następcć&j 
sbw a: „W  tym miłym domu zapomnieliśmy, 
denburg jest niemieckim prezydentem". Dr Ja*4**^ 
został zawieszony w służbie aż do ukończeni®
chodzeń.

Syn Stinnesa wystąpił z prztd 
siębiorstwa rodzimego

(Telefonem  od naszego korespondenta)
Berlin, 27. 5 (T). Starszy syn Hugona

dr Edmund Stinnos wystąpił z  przedsiębiorstw* £  
dzimego na skutek niesnasek i róźaic, dzi«Jąi<9^ 
go od młodszego brata.

Ponowne burdy w wyższych **' 
czelniach wiedeńskich

(T e le fo n * *  od  n a sa d o  *oceopom *’* * L
Wiedeń, 27 5. (D ) Na wszystkich 

uczelniach tutejszych miały dziś m iejsce  
awantury studenckie. Minister oświaty 
dził zawieszetute wyktddów, na
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l "  JJWawie podanego przez nas wywiadu min.
Gtabskiego co do szkolnictwa żydowskiego o- 

cj***: warszawski „Nasz Przegląd" następującą 
wskazującą dobitnie, do jakiego chaosu 

rądza uzgodnienie stanowiska stronnictw 
w tej sprawie, jak jednostronnie oirgle jeszcze 

sprawę tę traktują: •

POSEŁ CRINBAUM
Wywiadzie p. Ministra Oświaty niema nic no- 

Wazy; Izie te postulaty zapowiedziane były 
S ddsdawna, zresztą w Radzie Narodowej znajduje 

p. Stanisława Gi abskiegu w sprawie se- 
żydowskiego, w  którym to liście f». Mi- 

wypowiedział się w tym samym duchu.
zaś tyózy języka Wykładowego szkoły ży- 

j^ S k ie j to jest to naszą sprawą wewnętrzną i zda- 
VypóWiod*jane o hebrajskim języku Wykłado- 

jest osobiSu.-m zapatrywaniem p. Grabskiego.

y POSEŁ PRYŁUCKI (ludowiec)
ten robi wrażenie wynurzeń człowieka, 

*y rbe wie o istnieniu konsty tticy i z dnia 17 mar- 
bhaz traktatu o  mniejszościach mi rodowych P. 
“Mław Grabski mówi o tem, że „nie Widzi do- 

faCyi dlla zakazywania jakiejkolwiek szkoły ży- 
wówczas, gdy puństwo zobowiązało się 

^Jmiego poparcia szkolnictwa mniejszości naro- 
w szcz< gólności mniej izioścł żyduwskiej

t ^ubsydyowani a przez asygno wanie z budżetu 
Gro ./ego oraz z budż> tó w komunalnych odno- 
MSęśói fuńduSzóW, przeznaczonych na cele O- 

towe, kulturalne i td.
U, P^óyalniie, co się tyozy szkolnictwa żydowskiego, 
.****  o mniejszościach przewiduje rady szkolne 

?  gminach żydowskich, które to rady otrżymy- 
P .  * *ują wspom lianę „ubsydya.
)p 'Więc rzeczą oczywistą, iż aż do chwili utwo- 
IL. a takich rad. subsydya powinny być dane ży- 
I OrganizaCyom szkolnym,
k włączenie istniejących szkół żydowskich
^ydowskim językiem Wykładowym do ogólnej sieci 

i przez pokrycie ich wydatków z funduszów 
p. mych tak, jak się to Czyni dla polskich szkół 
■ > ^ h n Tch, może Lyć uwnżane za konstytucyjne 

rz5"gnięcie sprawy szkolnictwa żydowskiego.

RADNY EHRLICH (Bund)
ministra Grabskiego jest wyzwaniem rzu- 

tjjj całej demokracyi robotniczej, innemd słowa- 
^ . iestto pochód krzyżowy przeciwko szkolnictwu 
jaśT^kieinu, a zarazem zapowiedź o zamierzeniach 
i ^ w y c h ,  dążących do zniszczenia, ś wieckiego 
1 T^tiićtwa Żydowskiego
Ijy. ^few konstytucyi chce Minister Grabski nało- 
^  rękę na naszą szkolę. Fiazes o  wychowaniu 

duchu wsghodnlm, lecz zachodnio-europejskim

PRZEDSTAWICIEL „TARBUTU* p. M. GORDON
Jakkolwiek p. minister Grabski po raz pierwszy 

jasno wypowiedział się w sprawie szkolnictwa he
brajskiego, wyczuwa się jednak brak zrozumienia 
dla żydowskiej szkoiy narodowej. Nie wspomina 
również p. minister o subsydyowatliu szkolnictwa 
żydowskiego przez rząd i Samorządy komunalne.

Wykazuje to niezrozumienie dla samej istoty ży

dow skiego 3,-kolaUHwa iw o b o w e g o .
Bia zrealizowania naszyck żądań przeszkadza nam 

brak jednolitego frontu wśród samego społeczeń
stwa Żydowskiego.

Trudno będzie ustanowić ten front jednolity, do- 
ipótki , idyszyści" będą czynili wysiłki dla wymu
szenia ingerencyi rządu na rzecz żydowskiego ję
zyka Wykładowego przeciwko językowi hebrajskie
mu. Byliśmy świadkami takich usiłowań przed nie
dawnym czasem w warszawskiej Radzie Miejskiej. 
Wystawienie wspólnych postulatów, przeciwko cze
mu dotychczas walczą idyszyści i ortodoksi, uła
twi nam ugruntowanie Szkoły żydowskiej na nale
żytych podstawach w przeciwnym razie walka na
sza o szkolnictwo żydowskie będzie utrudniona, i 
beznadziejna.

M H

Glosy prasy angielskiej
o ustąpieniu Herberta Samuela i nominacji Lorda Pioniera

C
hołs

Szkołę żydowską pod znakiem podejrzenia
“Zcwizm (Xi niewątpliwie będzn wykorzystane 

, *** władzę administracyjną celem prześladowanie 
®lnictwa żydowskiego.

1-- arakterystyCzne (11 red. N. Dz.) są symtpatye 
konkordatu dla Wyznania mojżeszowego i 

DeSo reakeyonisty do języka hebrajskiego.

Nominacya lorda Plunięta wysokim komisarzem 
Palestyny znalazła Żywe echo niemal w Całej prasie 
angielskiej.

1 tak ,M inchester Gwardian" pisze z okazyi tej 
noininacyi. „Musimy zaczekać i przekonać się czy 
żołnierski uniform nowego komisarza zawiera po
lityczne zdolności. W  Palestynie jest kierunek postę
pu jasny i prosty, Lord Plumer Pójdzie niezawodnie 
w ślady Sir Herberta Samuela, który tak doskonale 
przeprowadził kraj przez pierwsze trudności i orty 
spełnieniu hislc.iycz.iej doklaracyi brytyjskiej strzegł 
również interesów nie-żydowSkiej ludności".

„Jewish Chromcllc" pisze: .Nominacya lorda Plu- 
ntera następcą Hrrbrata Samuela była niespodzian
ką. Wśród wielu nazwisk, jakie wymii Siano w tej 
sprawie brakowało tego nazwiska. Nie wątpimy, żo 
lord Plumer, który przez Całe życie był żołnierzem 
będzie energicznie zarządzał Palestyną i posłusznie 
spełniał insłrukcye urzędu kolonii. Godzi się dodać, 
że zdolności i do świadczenie uowego komisarza da
ły się poznać w innej dziedzinie mającej Z jego nO- 
weiit stanowiskiem, którego głów nem zadaniem jest 
odbudowa żydowskiej siedziby narodowej, mało 
wspólnego. To zadanie posiada raczej charakter 
cywilny niż wojskowy. Nie możemy uważa" wjboru 
osobistości wojskowej ha to stanowisko za Szczęśli
wy. Ze strony Żydów jeanakowoż nie [ładnie słowo 
skargi".

, Jewihh Chronicie", która jak wi idom o jest orga
nem Żabotyńskiego, pozostającego obecnie w opoZy- 
cyi do kierunku polityki syonistycznej, prowadzonej 
przez kiorwnictwo polityczne Egzekutywy Syonisty
cznej dodaj i że nominacya lorda Plumei a oznacza, 
iż stworzenie narodów„j siedziby dla narodu żydow
skiego nie jest właściwem zadaniem zarządtu pale
styńskiego, lecz przedewszystkiem stara się on o o- 
clironę władzy mandatowej, Palestynę uważa się za 
kolonię zavządzaną przez Wielką Brytanię.

Dlatego Wysłano tam żołnierza o wysokiej randze 
jako wysokiego komisarza zwłaszcza, że z punktu 
widzenia ahgielskiego . należy brać pod uwagę wyłą 
cznic znaozenie militarne Palestyny.

A n t y  setni styczna „Morning Post" chwyta się „mą
drej" metody. Nie mogąc w żaden sposób zaliczyć 
lorda Plumera do swego obozu cieszy się z ustąpie
nia Herberta Samuela o którym pisze:

„Sir Herbert Samuel miał niem ożliw e do spełnie
nia zadanie, bo potnimo swych dobrych chęci nrie 
mógł, jako Człowiek, dumny z tego że jest. Zapalo-

y- s o n o L z .

J^yptJek 5 przeznaczenie
Ciąg dalszy

ąą .llJJjaśniejsze stwierdzeuie istoty staWama się 
M Q¥>my bozwątpienia w intuicyi poetów. Wszak 
H o l  prawdziwymi poetami obserwują życie nie 

wewnętrznymi zmysłami, lecz wchłaniają je w 
11 drtedewszystkiom wewnętrznie, w swych zaś 

6 ^  la(lan.i~Oh świadomie czy nieświadomie kreślą 
, Prawa stawhnia się wszelkiego bytu. Z tego 

|i| 1,10 Powodu, że w Swych opowiadaniach dotyka-
C4j* aVv stawania się, pochodzi to, że nas tak zatttwy 

wzruszają; wzruszają i zachwycają 
stanęło przed nami samo, pirzeźro- 

* st8wa'nie Si?, jakbyśmy ujrzeli przed so-bą 
ł^ewnęti zną istotę życia. 

ifląr|[y Hebbel notuje w swoim pamiętniku wy- 
lV^*ace się wieży morskiej na wybrzeżu 

11 Pisząc: „załamała się raz ta wieża podczas 
IW y*\ n°Cnej burzy, gdy mistrz który ją zbudował 

*.• Czuwał; a równocześnie zarysowała się w 
Vrle(, ',ia mym domu wieża i runęła ku zietni" — gdy 

Swych „Rozmowach niemieckich uchodź- 
IJj 6).0f)0'vitlda nam hisloryę dwóch przez lego same 

i tego samego materyału o jednakowej 
* Wyrzeźbionych wołów, i  ktwrycb jeden pękł

bez widocznego powodu, a drugi zdała od pierwsze
go ginie podczas pożal u i do tego opowiadania do
daje słowa i. „rzeczy łych nie potrzeba wytłumaczyć, 

tarczy, że są prawdziwe" — 
albo gdy mówi o tern , jakże dziwnie nieraz za

sługa i szczęście w jeden łańcuch się splatają" — 
gdy Hamann w swojej , iiistoryi życia" usiłuje 

nam opowiedzieć jaki to łańcuch przypadków mu 
sial zaistnieć, by nawiązać łączność po długich po 
5zu«.iwan,iaęh między nim a jego daleko mieszkają
cym ojcem; albo gdy nam pisze: „—  przyCzem nie 
bez wzruszenia poJt lWiać muszę, że mię Pan Bóg 
przyjął w Rydze tą samą ewangelią o bogatym po
łowie r\b św. Piotra, którą to ewangelią pożegna
łem byłem Anglię".

Gdy Sziller w swej „lgiu&zCe przeznaczenia" każe 
dawnemu więźniowi zostać gubernatorem tej wła
śnie twierdzy, gdzie s«un był Więziony.

gdy Jean Paul w r. 1805 układa książeczkę którą 
nazywa „Cuda dualizmu" gdzie notuje nadarzające 
się mu wypądki dvru osobowości —

albo gdy JClelst opowiada z humorem o człowieku 
którego ścigało przeznaczenie, że zawsze go przejeż
dżał doktorski powoź

w yczuw ają W szyscy c.i poeci niew idzialne sieci w 
falach przeznaczenia, w które my ludzie dajem y się 
łapać, v-yczuwaj‘ą wszyscy dłę przyciągania rzeczy 
ustosunkowanych.

nym sy-onistą, utrzymać równej (i) miary pomiędzy 
mniejszością żydowską i większością arabską. Dla
tego czas jego urzędowania od początku uważany 
był za nieudany. Należy się tylko litoweć, że dal się 
kiedykolwiek namówić do objęcia tego stanowiska. 
Zupełnie inaczej izecz się ma z lordem Plutnefem. 
Jeżeli posiada w swej politycznej poZyCyi zapał, to 
do tyozy on tylko interesów terytiiyum, jakie-m ma 
zarządzać i kraju, którego jest przedstawicielem".

„Moniing Post" winszuje rządowi wyboru.
„Daily Telegraph" ogłasza natomiast pele a uzna

nia artykuł dla działalności Sir Herberta Samuela. 
W  artykule tym czytamy lit inn.

„Sir Herbert Samuel w Palestynie w pnedZaWu^ 
sposób używał swych zalet umysłu i charakteru, któ
ro zapewniły jego politycznej KaTyerze nieustające 
powodzenie. Kiedy mandat nad Palestyną ~os.il przy 
jęty pi Zez Wielką Brytanię z rąk Ligi Narodów ra
zem z historycznym eksperymentem utworzenia w 
tym kraju narodowej siedziby dla narodu ŻydoW* 
sklega nominacya sir Herberta Samuela ZoSiału w 
pewnych sferach przyjęta z wybuchem przekracza
jącym granice przyzwoitości i słusznego sądu. Pe
wny siebie zabrał się sir Herbert Samuel dk> bardatt 
potrzebnej pracy utw orzenio dobregjo rZ-jdn i rozwo
ju gospodarczego. Przez działalność swą usunął 
smieszne podejrzenie, że zamierza uprzywilejować 
żydów iką mniejszość na koszt innych ż-jwiołów W 
kraju i że zamierza zalać kraj przez rmig.łtoyę ży
dowską. Rządził krajem z zupełną b ' ZetrutHlOdClą. 
nie dając pierwszeństwa iakieoiukolwiek Wyznaniu 
pi zy rozdziale urzędów, a pomimo to prowadząc * 
taktem i umiarkowaniem politykę dekktrarył B tk 
foura".

Prasa jerozolimska o nomina- 
cyi Lorda Plumera*

Jerozolima. 26 ,V. (ŻAT.) Tutejsza prasa hebraj
ska uważa, iż nominacya marszałka polnego Phi- 
mera, na stanowisko Wysokiego Komisarza Palesty
ny ma wielkie znaczenie strategiczne. Marsza!A H m  
mer będzie prawdopodobnie glóv,no-d.wodzącym 
wszystkich sił wojskowych Wielkiej Frytmii na błt 
zkiej i środkowej Azy. Prasa hebrajska jest zdania, 
że lord Plumer pozostawi Zarząd polityczny kraju w. 
rękach non o- mianowanego pierwazeg)o śeł6n6hur*i 
rządu palestyńskiego pułkownika Si mewi

W  swym „Nadzwyczajnym wypadku (pfawnyzn •m. 
Anglii" daje nam Klei&t zupełnie w y.aźrie sżkOb- 
łowane wydarzenie: jeden przecit.nik grozi drugie
mu, a groźba ta spełnia się p. »yp id owo dzięki po
średnictwu osoby zupełnie w tym sp->ne< P ~ilnW 
reSOwanej.

Ciekawym pizyCZynkiem do Zajmujące] Uja ŁW*- 
slyi wydaje m i1 się mislrzowslui nowela LormooW- 
wa „Fatalista", któru wpleciona jest w powieść pt ! 
„Bohater naszych czasów Opowiada nam nie] 
Lei mon tow o  jednym oficerze kaukaskim, starym 
żułniorzu, który w  ciągłych boj ich, jakie RoSya aa 
tym froncie prowadziła stał się zupełnym fatałistą. 
Jako taki był też namiętnym graczem, na pozór obo
jętny zimny wytrwały karciarz zachowywał zimną 
krew nawet wtenczas, gdy nieprzyjaciel nagłym li
lakiem przerywał jem u i jego towaizyszom grę. Gdy 
towarzysze jego spieszyli do swych oddziałów, ud 
zatrzymał się jeszcze w namiocie kilka twnut, skru
pulatnie obliczał Wygrane i przegrane, a następnie 
udawał się do walczących Szeregów — i  to prawie 
bez żadnej osłony — gdzie rozdawał wygrane sumy, 
a przegrane inkasował. Nie przeaZkadr*!y tbu zupeł
nie kale. bijące obok niego. Jest fat&listą. Nie trafi 
go kula, która nie jest dla niego przeznaczoną. A nie 
ujdzie jej gdy jest dla niego przeznaczoną, cboCiaz- 
by zachował najwięks7ą ostrożność.

(Ciąg da’Szy nattgpl]
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weimie udziału w tronfere* cyl 
etAigracyjnal

.Waszyngton. (ŻAT.) Piząd włoski skierował zapy
tanie do r^ądu waszyngtońskiego czy nie wziąłby u- 
dtetału w pru&acłi, mających na ceki ustalenie porząd 
kn obrad Konferencyi FnijgraCyjnej. Na zajpylanic to 
rząd amerykański udzielił odpowiedzi przeczącej. 
IJak -wiadomo, pianowanetr. jest zwoi ani e do Rzymu 
•w r. 1927 Międzynarodowej Konferencyi Emigracyj
nej Głownem zadaniem kouferencyi ma być spra
wa rewizyi istniejącego obecnie prawockiw sl wa emi- 
{^ocyjnego.

Rząd Sł Zjednoczonych oświadczył natomiast go
towość wzięcia udziału w  konferencyi, która zajęła
by się sprawą „egzaminowania" wychodźców, którzy 
udają się do Ameryki przez poiły europejskie. W 
ten sposób nie tkezłjLy do odsyłania napowrót do 
tSoTopy „niepożądanych" emigrantów, przybyłych do 
'Ameryki. Zdaniem rządu amery,k a ń s k i c go rządy 
państw europejskich winny zgodzić się na powyż
szą propozycyę.
Protest m Krymskiego w spra

wie żydowskiej kolonizacyi 
•tfriucesy

IfoSfcwn (?,AZT) (Rada komisarzy łuBowycłi związ
ku republik sowieckich odrzuciła na sw«,m oslałniem 
poded :eniu protest rządu krymskiego przeciwko 
Wołm ran rozdziałowi ziemi na rzecz osadniclwa ży
znowskiego. Jednocześnie uchwalono zawezwać rząd 
Republiki Krymskiej, ażeby najpóźniej do dn. 1-go 
Jipca br. oddał na Cele żydowskiej kołiOnLzaCyi 31,860 
dsie ięcin zietni. WyJk>ru ziemi djkaoa tow. dla żyd. 
VotooizaCyi. Powyższe postanowienie jest ostateczne.

n NADESŁANE.
♦
♦
♦
4

lb Z * iłh iy k s  tą rsdaksya nła aBitawlarta. ♦
♦

mnmm *>r* ** ̂mepschlag
«  IMn Blin nfyufsidnjlftod 1 rajafrwiłaJltjlla"

Dr. Józef Liebeskiad
M ARliNBff1)
Dom Hungarya.

spec. chorób dziecięcych
ordynuje 

wa willi „Podhalanka1*

WYSOWSKA
unauta alLalEczna secf jwr-słonawa

i .z a  tego rodzajn wody zagrań., p /z a c iw : 
grużUCj płuc, rozedmie płac, dusznicy oskrzelowej, 
nietytam krtani tcnawicy, oskrzeli, chorobom narządu 
pokarmowego i chorouom przewodu moczowego. 

Do n abycia :
Gereihlna Reprezentacja „F O N S11, l a n o .  

Apteka K. Wiszniewskiego, Araków, Floryańika L. 16. 
A] tel a Graławskiego, Kraków, nl. Szczepańska L. 1

Rstaran JM II"~
przy nl. Dietla (obok boiska „Makkabi*)
wydaje codziennie znakomite obiady w formie 
,Menn‘ , składające się Z CZtCTCCK d a  A  

(wraz z rybą i mięsem)

za zl 1B6Ó.
W piątek wieczór wyuaje się również kolacye 

z 4 dań po tej samej cenie.
Kuchnia pod stałym nadzorem Rabinatu krak. 

Obsługa szybka i rzetelna.
Piwo okecimskie.

O liczne odwiedziny uprasza
j£kól> Dreyfus.

Ś n ił (iwiiinii
h w i r i w a  lob  wydzierżawię eleg. urządzony 
■ D tp  z  2  w ie lldem i wystawami wraz z towa- 
mm_ w Zakopanem w centralnym punkcie.

Warunki nader korzystne. 
Tgtoraci-ai w  B iuaSUtUw. Jhjcnków, Rynek S

PRZEGLĄD POLITYCZNA.

Eciecya przy raiła się 
de Kewna...

Kraków 2S maja.
,Po tak SzCzęśliweni i solidnem ugruntowaniu 

fundamenlalnej przyjaźni z Czechosłowacyą przychc 
dzi teraz ko-lej ua nawiązanie stosunków i naełektry 
zo w a nie drutów z Kownem. Może to jest ua razie li
teracka i fundamentalna idea, ale każdym razie już 
dojrzała i już aktualna".
Tak pisał wczoraj w Gazecie Warszawskiej... Aidołf 

Nowaczyński, ten dziennikarski Ahaswer, co to już 
pono pogrzeb sobie z pompą wyprawił („Wiadomo
ści Literackie: „Mój pogrzeb ) a przynajmniej
przyobiecał zamilknąć na jakiś czas dłuższy. Na
tura jednak ciągnie wilka do łaSu, zawędrował więc 
Nowaczyński do „Gazety Warszawskiej", gdzie uży
wany jest dio pisania o  „ananasach i bnnanasach". 
i tp. ważnych sprawach.

Wczoraj zaś Wyskoczył jak Filip z kOuOpi z tem 
Kownem, widocznie na zamówienie „z góry". Na
wet „Głos Narodu" pokpiwa sobie walnie z planów 
, litewskich" naszej endecyi. Wie dobrze, jak nikt 
inny, chadecki organ z ul. św. Krzyża, że na Litwie 
rządzi właśnie... chadecya, która niezbyt gadzi się 
na ustępstwa w  sprawach mniejszości narodowych, 
a przeciwnie, mniejszość polską (i żydowską) na 
Litwie gnębi w sposób niesłychany. Niedawno wszak 
donieśliśmy o uchwaleniu pr„ez komisyę sejmu ko
wieńskiego ustawy wprowadzającej język litewski 
jako obowiązujący język wykładowy do wszystkich 
szkół narodowych mniejszości. Uchwała ta, jak 
wiadomo, wywołała oburzenie w kołach mniejszości 
na Litwie, które w zgodnym proteście potępiły eks
terminacyjne tendeneye litewskiej większości chade- 
kciej. I jak tu mówić o  porozumieniu? rozumuje 
słusznie „Głos Narodu", znając dobrze swe bra
tnie diusze w Kownie.

Cóż to jednak obchodzi endecyę? Tasama .Gazeta 
Warszawska" zamiesjzOZa dziś notatkę pod tytu
łem: „Narzncanie języka litewskiego", w której Czy
tamy:

„Otrzymaliśmy wiadomości, (?) że pod wpły
wem powszechnego oburzenia rząd litewski zreflek
tował się, że zabrnął Za daleko, narzucając w sWym 
projekcie szkołom kulturalnych zwłaszcza mniejszo
ści narodowych (co to za dziwoląg?! — „N. Dz.“) 
język wykładowy litewski.

Obecnie litewski minister oświaty, Jokantas po
wiedział przedstawicielowi prasy żydowskiej, że pro 
jekt wprowadzenia języka litewskiego do szkól 
mniejszości powstał podczas jego nieobecności. Rząd 
go nie wysuwał narodził się on w ko-misyi oświa
towej, w jaki sposób, Jokantas nie objaśnia, twier
dzi tylko, że i poszczególne s+ru»iiuAołwa Sejmu li
tewskiego też nie brały udziału w jego redakrys (za
tem kto go uchwalił? ..N. U z.")"

Ą zatem wyraźna ekśpiacya brutalnych metod li
tewskich, b,Kulturalne mniejszości (narodowe" '•—  
niewiadomo narazie kogo do nich , G. .W„“ ZaL -za—  
mają otrzymać pewne ulgi.

Pięknie! Ale w  takim razie tno^^by wskazanem 
było jakiś Czas przeczekać, aż sprawa Będizie defi
nitywnie odrzucona przez sejm litewski i dopiero 
wówczas mówić o porozumieniu z litewskimi żu- 
bi ami". Próby bowiem nawiązania rokowań o po
rozumienie na podstawie wykrętnych przyrzeczeń 
ji dnego z kontrahentów najczęściej zawodzą... Mniej 
szość żydowska na Litwie Kowieńskiej a także i 
gdzieindziej odczuła już niejednokrotnie {prawdę 
tę na Własnej skórze.

Za  sportu
SENZACYA SPORTOWA. Jedna z najsłynniej

szych może drużyn Europy przyjeżdża do Krakowa. 
Ruchliwemu kierownictwu sekcyi piłki nożnej MaL- 
kabi udało się wielkim kosztem sprowadzić na dwu
dniowe zawody słynną w całej Europie dawną Mak- 
kttbi berneńską, która występuje pod obecną nazwą 
BLUE STAR przed jej wyjazdem na sześciomiesię
czne tournee do południowej Ameryki Blue Star 
składa się z Oo najlepszych graczy węgierskich, któ
rzy już wielokrotnie reprezentowali barwy Węgier 
w apoti aniacb zagranicznych i stanowią — jak go 
ogólnie nazywają — reprezentacyę Węgier poza 
Węgrami. Wynik Makkabi berneńskiej wzgl. ebec- 
Bego Btoe Stani tamę mówią za sienie a pobyt jego 
!W r. a. w Polsce był jednym pasmem, tryumfów i 
ruyóęsaw and n j .  ><<ai endowymi tdub- na naszy
mi. 8, >Wfaiem Makkabi bera. w Hiszpanii, Wtoazech, 
jafraint krajach Północy należały do największych 
seaoacyi fortow ych , a sława tego kiobu ściągała 
wszędzie gd się tylko zjawił, tysiączne rzesze 
igdOM t ągUdanHt tych Zongleić* piłkarskich. Ró

wnież i u nas ściągały zawody Makkahl berta ■W 
zliczone tłumy widzów, w pamięci k.óoych 
do dnia dzisiejszego nadzwyczajna ich gra.

Obecny skład Blue Staru nie został znacznie 
iliony. Jetljnie niektóre słabe punkta zostały 
nione znakomitymi graczami o sławie światowej: 
bramce pozostał znany nam dobrze ZsigmondS, *yw 
ny jak kot. broniący ze zdumiewającym spokój^ 
swej świątyni. W  obronie Emmerling, LnakoOnt 
gra'.": wigierski i jego partner Weisz dotychcaziś® 
w> mocoik. Jest on zarazem trenerem druży®
Po to najlepsza Część Blue Staru. Trzy nazwij 
który d i sława fotbalowa rozbrzmiewa we wsizyStW 
centrach sportowych: PR UH A — IIAJOS— MENCS 
Również i atak nie m,>że powstydzić się sWeiiii ** 
zwiskami: Weisz — Siklossy — Pokorny — p l
wath — Borger są chyba znani wszystkim spotrM® 
Com z jaknajlepszej strony.

Zawody te mają być próbnem spotkaniem F* 
Staru przed zawodami z silnemi drużynami poh*®1̂ 
wo amerykańskiemi a przedewszystkiem przed 
dami z  Urugwajem, z którym ma się Bilue Sur 
kać w  Montevideo w  lecie br.

Również i dla Makkabi krakowskiej mują ea1 
te być probierzem przed sipotkanianii z silnymi 
bami czeskimi przez które został on japrosromy 
szereg zawodów. Już w przyszłym miesiącu fi 
Makkabi w Cieplicach n tanit. zawodowego klub* 
potem wyjeżdża na dwudniowe spotkań.e do Pen# 
Uiiiomem Żiżkov i Pilznem. Również i Slavi* 
prosiła Makkabi po ostatnich zawodach1 Ba jesie®*

Makkabi krak. wykazała w ostatnich apotk, 
znaczną poprawę fonny i stawiała dzielnie 
pierwszorzędnym nawet przeciwnikom.

Dlatego też zawody te wzbudzą zapewne nie® 
kle Zainteresowanie, tak dalece, iz Makkabi zmu" 
ną jest ze względu na przewidywany niezwykły 
pływ widtzów urządzić specyalniB na |te zaW' 
miejsca.

*  *  *

SCHLOSSFR trener Wisły, prosi nas o zamwj1 
ozenie, iż nie został on zaangażowanym {przez 
trzenkę, lecz jedynie kontrakt jego z W isłą upU* 
w  dn. 1 sierpnia br. Jak nas informują nie odtnę 
on jednak kontraktu z  Wisłą, lecz powrócą do 
gier.

SZW kJUARYA—BELGIA OK). Mimo fawor* “ 
wania Belgii po ostatnich spot«.rndach ndędzyO4̂  
doiwycb i pokonaniu Węgrów, musiała się ona 
dowollć wynikiem nierozstrzygniętym.

NUERNBERG I FRANKI URT dochooią do 
łu o mistrzostwo Niemiec

STADION FRANKFURCKI otworzono uroC 
ście zawodami argentyńskiej drużyny Bocą 
przeciw reprezentacyi Frankfurtu 2:0.

•  *  •

KONGRES W  PRADZE rozpoczął się w nied’? eL 
{trzy obecności delegatów prawie wszystkich paÓs • 
za wyjątkiem Anglii i Hiszpanii, która to osf ‘ ‘ 
pom ierzyła zastępstwo Francyi.
Obecni byli również reprezentanci rządu czeskiego J 
brady miały toczyć się w językach angielskim i 
cuskim na skutek jednak stanowczego sprzed. 
delegata Niemiec Dr. Martina przyjęta i język ^ 
miecki- a nawet w  trakcie obrad wyeliminowań0 
gielskl Sprawę przyjęcia związków płd. Amcry 
jakoteż pewnych zmian statutowych odłożono do 
ku nasb Uchwalono nast, kongres urządzić w 
mie.

* * * - j  iPoza kongresem odbyło się porozumienie Afust'! 
Czech i Węgier na którem poza inoemi postań°^J ( 
no powoływać w  zawodach między klubami r  
państw zawsze sędziów z trzeciego. J

Drugi dzień obrad obejmował wyłącznie ' sp*® J  ; 
amatorstwa. Zdania poszczególnych delegptótf 2  '■ 
żndły się zasadniczo i po dość długiej dopzerw . 
trwającej cały dzień debacie — rozdzielił się 
kongres na dwa ooozy: jeden, który żądał 
rozdziału między amatorami i pr^fesyonałami 
ry reprezentowały A MRsya, SowCya, Polska, b pil
chy, Węgry, Belgia i HoiBandys i drugi dą ią lf 
pewnych kompromisów, zezwalający na wypła°*£, 
amatorom pewnych odszkodowań za Jti^cooy 
a który znalazł swych olzrońców w Niemczech * | 
Cyi i Norwegu GiOkaWem jest, i i  Francya 
wn&pólnj front na kongresie z Niemcami. 
które miały czasami bardzo burzliwy charakter ^  
ły cały dzień i nie dały jeszcze żadnego tleltWi , 
nader interesujące i obejmowały głownie 
słowny między znanym dyplomcia &portOwy®.f 
aiem a delegatem niemieckim Błaschkem. 
zapadną dopiero ba dzisiejszem posiedzeniu

~ — Celem uniknięcia przerwy w 
sina prosimy o rychle odnowienie pren09ł 
ty aa owetisc ^erwiect

V*
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jNOWY KOMITET LOKALNY ORG. SYON.
W  KRAKOWIE.

/ W e czwartek, dnia 21 bm. odbyło się w lo- 
Skaiu Org. Syońskiej zebranie szeklowców m. 
(Krakowa. Po kTÓtkiej dyskusyi formalnej prze 
iWodniczący p. Honigwachs zarządził wybory 
!do Komitetu lokalnego, które dały następujący 
fWynilc do Kom. lok. zostali wybrani pp. Sa- 
(ffiuel Spira, E. Abeles, Henryk Śchenker, Lazar 
(Margulies, Max Lauterbach, Banjamin Spira, 
iBeer Honigwachs, Dr Gottesman, Dr Knoller, 
Hnż. Bechen, Dr Laub, Dr Apte, Szymon Dur- 
(stenfeld, J. Frant, i 2 przedstawiciele „Hasza- 
charu" (vacat).
ł Następnie p. Dr Feldblum wygłosił referat 
®. t. Zagadnienia X IV  Kongresu. Zdaniem 
Biowcy zadaniem X IV  Kongresu będzie stwo
rzenie takiej platformy, któraby w razie p o 
grzeby umożliwiła syonistycznym elementom 
JW Jewisli Agency utworzenie jednolitego frontu 
iwobec elementów niesyonistycznych.W  dyskusyi 
(Uczestniczyli pp. Kopelowicz, Dr Menasche i 
jtDr Zimmermann.
} iWe wtorek, dnia 26 bm. odbyło się I. po
siedzenie nowowybranego Komitetu Lokalne
g o  Org. Syońskiej w  Krakowie, który ukonsty 
(tuował się w następujący sposób: Prezes — p. 
(Samuel Spira; sekretarz — p. Diirstenfeld, za
stępcy — pp. Laułerbach, Dr. Apte; referent 
jK. K. L. — p. Dr Laub; referent K. H. —  p. 
SMargulies; referent org. — p. Śchenker; ref. 
ekonom. — p. Inż. Rechen; ref. kultur. — p. 
Dr. Apte.

   -
— JUBILEUSZ JACKA MALCZEWSKIEGO

Związek Artystów Plastyków urządza wystawę 
mistrza Jacka Malczewskiego z powodu zbli
żającego się jubileuszu artysty. Otwarcie w y 
stawy nastąpi w dniu 31 maja br. W szystkich 
(miłośników wielkiego artysty związek uprasza 
o  zgłaszanie posiadanych dzieł do piątku włą
cznie; w  piątek i sobotę woźny upoważniony 
.'głosi się pod wskazanym adresem. Na wysta- 
;Wie w dniu jubileuszu 14. czerwca obecnym 
Sędzię sam Autor, przyjm owany przez zrzesze
nia artystyczne całej Polski.

— DZIAŁACZ HINDUSKI W  KRAKOWIE. 
W dniu dzisiejszym przyjeżdża do Krakowa 
Dr George Arundale, jeden z najwybitniej- 
(zych działaczy na polu oświatowem i wycho 
tfawczem w Indyach i Anglii. Dr Arundale 

|est Anglikiem, a od 20 lat przebywa w In- 
Jyach; jest on współtwórcą pierwszego uni
wersytetu hinduskiego „Central Hindu College" 
w Benares i radcą oświatowym maharadży 
3olkara^| Indore (północne Indye). Również 
w A nglirzorganizow ał on eksperymentalną 
tzkołę w Lethworth pod Londynem. W raz 
< nim przyjeżdża jego żona Hinduska p. Huh- 
taini, która współpracuje z nim na polu w y - 
ihowawczem.

Dr Arundale wysłany został przez maharad- 
ię Holkara do Europy celem badania syste- 
,nów i idei w dziedzinie wychowawczej i oświa 
lowej. Objeżdża on wszystkie kraje Europy

wygłasza odczyty. Dwa odczyty, jakie w y 
głosił w  Warszawie spotkały się z olbrzymim 
rntuzyazmem; w  naszem mieście wygłosi od - 
,®yt w piątek o godzinie 8 wieczór w sali Sta- 
tego Teatru pt. „Polska a nowy ideał obyw a-

Pensyonat leczniczy «. dzieci w Rabce
otwarty od 1 czerw ca 1925. —  Koszt utrzymania, opieka lekarska i w ychow awcza 6— 7 zł 
dziennie. —  Prospekty w ysyła się na żądanie. —  Bliższych iriformacyj udzielają do 1 czerwca 
w Krakowie; Dr. Helena Hecker-Rosenzweig, Zwierzyniecka 11, Dr. Zofia Dailet, Zielona 4. 

Od 1 czerw ca w Rabce: Willa „Zofiówka* —  dom Dra Jury,

Pegłeski o wyborach do Rady ■ . Krakowa aa pod
stawie starej ordynacji

Jak słychać, do prezydyum m. Krakowa 
miało nadejść zawiadomienie z Warszawy, że 
minister spraw wewnętrznych zarządzi prze
prowadzenie wyborów do Rady m. Krakowa

na podstawie dawnej ordynacyi wyborczej z 
pewnemi poprawkami. Wybory odbyłyby się 
za 4-—5 miesięcy, gdyż takiego okresu wyma
gają prace przygotowawcze.

Dalsze szczegóły zamacha na konsulat czeski w Krakowie
Orzoczanl* Kliniki psychiatrycznej z czasów służby wojskowsj Lecha.
Jak się dowiadujemy, do władz śledczych w Kra

kowie nadeszło już orzeczenie z kliniki psychiatry
cznej prol. Pilza w sprawie wyników badania Jana 
Lecha, który dokonał morderstwa na woźnym kon
sulatu Czeskiego Kołodziejczyku. Lech jak już dono
siliśmy, przebywał w klinice tej pod obserwacyą 
w roku 1915 został uznany Za Zupełnie niezdolnego 
do służby wojskowej, jako clerpiący nienleczalnie 
nu depresyę umyślon ą. W  odnośnem orzeczeniu czy
tamy m. iii.: Ojciec Lecha był alkoholikiem i po
pełnił samobójstwo. Jan Lech już za młodu mie
wał ataki szału, u w  26 roku życia wskutek ataku 
stracił na 2 godziny przytomność. Po krótkim po
bycie na froncie w r. 1914 został odesłany do kli
niki z następującemi uwagami lekarza polowego: 
„Osobnik oryentuje się słabo opowiada że jest w

więzieniu, chociaż znajduje się na Sali chorych, 
oczekuje wykonania Wyroku śmierci i jest bardzo 
smutny z tego powodu, że nie rozumie dziesiątego 
przykazania. W  nocy nie sypia lecz ^przywołuje 
swych krewnych i skarży się, że jest niewinnie ska
zany na śmierć". W klinice zdradzał niepokój i z 
trudem dawał odpowiedzi na stawiane mu pytania. 
Skarżył się, że jest uważany za Ii osy a ni na i że zo
stał skazany na śmierć. Orzeczenie, pisane w ję
zyku niemieckim nosi datę 11 listopada 1915 r. i 
podpisane jest przez prof. dra J. Pilza jako naczel
nego lekarza kliniki.

Dalsze śledztwo w sprawie zamachu Lecha niw 
dato nowych szczegółów. Jest rzeczsj pewną, że nie 
działały tu pobudki polityczne, jedynie zemsta 
osobista Lecha.

Bandyta „Panicz ’ lub jego naśladowca skazał się
w Bochni.

Wczoraj ekspozytura śledcza w Krakowie otrzy
mała telefoniczną wiadomość z Bochni, że pojawił 
się tam , Painicz" znany bandyta ze środkowej Ma
łopolski. Wedle relacyi policyjnej jakiś osobnik 
przybył na rynek bocheński j ugodził dorożkę, która 
miała go odwieźć przez niepołomickie lasy do ja
kiejś wsi W lesie osobnik ów zatrzymał dorożkę i 
zażądał od woźnicy okuipu, oświadczając, że jest

telstwa". Bilety wcześniej do nabycia w fir
mie Lipskiego, Sławkowska 8, w piątek w ie
czór od godziny 6.30 przy kasie.

— W YSTA W A  ZDJĘĆ FOTOGRAFICZ 
NYCH ZABYTKÓW  KRAKOWA. Celem za
znajomienia szerszej publiczności z dawnemi 
zabytkami Krakowa budownictwo miejskie w 
porozumieniu z ekonomatem urządzi w czasie 
od 31 maja do 7. czerwca br. włącznie w y
stawę zdjęć z materyału zwróconego z wysta
wy w Poznaniu. W ystawa będzie pomieszczo
na w biurach magistratu na III piętrze (nad 
biurem prezydyalnem) i otwarta będzie od 
godziny 3—6 popołudniu. Wstęp bezpłatny.

— POSIEDZENIE KRAKOWSKIEJ RADY 
W YZNANIOW EJ odbędzie się w  niedzielę, 
dnia 31 bm. o godzinie 4 popołudniu. Na po
rządku dziennym: Sprawa reformy planu nau 
ki religii w  szkołach średnich i powszechnych, 
wniosek sekcyi skarbowej o zaciągnięcie poży
czki w Kasie Oszczędności m. Krakowa w 
kwocie 15,000 zł na cele przebudów}' rzeźni 
drobiu, wniosek sekcyi religijnej na rozpisanie 
konkursu na posadę rzezaka gminnego, w nio
sek sekcyi skarbowej i komisyi dla rzeźni o 
podwyższenie płac rzezaków i wierników rze
źni, wniosek kom isyi dla rzeźni o ustanowie
nie 2 posad wierników, regulamin szpitalny 
(ciąg dalszy), wniosek komisyi szpitalnej w  
sprawie zastępców prymaryuszy (odpowiedź 
na pismo Izby lekarskiej), wniosek sekcyi re
ligijnej o zezwolenie na założenie domu m o
dlitwy im. Damaszka, zamknięcie rachunkowe 
na rok 1922. Przy drzwiach zamkniętych; spra 
w y osobiste.

— ZEZW OLENIA NA UMIESZCZANIE 
ANTEN RADIOWYCH. Magistrat krakowski 
wydał obwieszczenie w  sprawie urządzania i 
zakładania anten dla stacyi radiowych. Osoby, 
zamierzające urządzić antenę, muszą zawiado
mić o tem budownictwo miejskie na specyal- 
nym formularzu i dołączyć do niego; zezwołe-

„ Paniczem". Dorożkarz złożył w ręce bandyty 
posiadaną przy sobie gotówkę w kwocie 3 zL Wte
dy rzekomy Panicz wśród miotania przekleństw 
Zniknął w lesie. Policya wszczęła śledztwo Cełefflt 
stwierdzenia czy faktycznie ma się tu dio Czynienia: 
z „Paniczem", Czy też z innym opryszkiem, itnittt- 
jącym groźnego herszta. Za bandytą zarządzoao 
pościg.

nie właściciela domu na założenie anteny, pcw 
Zwolenie dyrekcyi poczt na uruchomienie sta-f 
cyj, poświadczenie urzędu telefonów i telegra^ 
fów, oraz elektrowni miejskiej, że odnośna 
antena nie jest położona za blizko przewodów; 
wreszcie plan anteny i sąsiadujących z nią 
budynków. Posiadacze anten już założonych 
Winni do dni 30 dodatkowo wypełnić powyż^ 
sze formalności.

— NOWE BUDYNKI STACYJNE POD 
KRAKOWEM. Zarząd kek-jowy wybudował 
w  Myślenicach pod Krakowem nowy budynek 
stacyjny, położony tuż przy fermie doświad-. 
czalnej wydziału rolniczego Uniwersytetu Jag. 
Nowy budynek stacyjny jest jednopiętrowy, a 
wyglądem swym przypomina stary dworek’ 
szlachecki z filarami. Opodal stanął obszerny, 
dom mieszkalny dla funkeyonaryuszy kolćjo 
wych. Nowa stacya będzie uruchomiona z 
dniem 1 lipca br. w tymsamym czasie ma być 
usunięty dotychczasowy przystanek Mydlniki, 
leżący dalej od Krakowa. Z powodu znacznej 
odległości nowej stacyi od przystanku (około 
20 minut drogi pieszo) należałoby zarządzić 
postój przynajmniej jednego pociągu rannego 
i jednego wieczornego na przystanku w inte
resie mieszkańców poblizkich wsi i letników.

Również nowe zabudowania stacyjne pię
kne i okazałe w stylu polskich dworów w y
budował zarząd kolei w Rudawie i oddał j«  
już do użytku publicznego. '

— AUTOBUS NA BIELANY. Dyrekcya krą-i 
kowskiej spółki tramwajowej zawiadamia, że 
w czasie Zielonych Świąt tj. w niedzielę 31-go 
maja oraz w poniedziałek l czerwca br. kur
sować będzie na Bielany autobus tramwajowy 
przez cały dzreń, począwszy od godziny 9 rano 
do zmroku. W yjazd  z pod Salwatora (stacya 
końcowa linii Ńr 5 i 6). Cena biletów za prze- 
jazd w  jedną stronę dla osób dorosłych 1 zł. 
50 gr, dla dzieci 1 zł. — Ulg biletowych naft 
przyznaje się.
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—  ZGNIECIONC PJR2EZ W ÓZ. W czoraj 
przywieziono na stacyę pogotowia ratunkowe
go Wincentego Nowaka (łat 40), robotnika, 
który dostawszy się między wóz ciężarowy a 
m ur domu doznat załamania kości skronio
w ej, przyczem odsłonięty został mózg. W  gro 
żnym  stanie przewieziono nieszczęśliwego do 
szpitala chirurgicznego.

—  ZABÓJSTWO NA TLE NIESNASEK MIE
SZKANIOWYCH. W tych dniach odbędzie się w 
krakowskim sądzie okręgowym karnym rozprawa 
pricciw  17-letniej Julii Mrożkównie, oskarżonej o 
zbrodnię zabójstwa. W  październiku ub. roku ro- 
eegrala się tragiczna scena między oskarżoną 
la Agatą Wilkową, właścicielką domu przy ul. Kró- 
il/owej Jadwigi, w  którym mieszkała Mrożkówna 
Ze Swą siostrą i szwagrem Mullerem. Tłem zajścia 
były kilkuletnie zatargi mieszkaniowe między Mul
lerami a Wilkową która szykanowała swych loka
torów, chcąc ich. zmusić do opróżnienia mieszka- 
Jia. Pewnego dnia Mrożkówna w podnieceniu ner- 
WOwein strzeliła przez okno <ło Wlilkowej, kładąc 
ją  na miejscu trupem, poczerń sama się postrzeliła. 
Mrożkównę broni adw. dr Rosenzweig rodzinę za
bitej zastępuje adw. dr Heski.

— ROWERZYSTA POD TRAMWAJEM. We 
wtorek 13-letM Julian Kozłowski jadąc na rowerze 
przez ul. Zwierzyniecką wskutek własnej nieostro- 
tżnośoi doatał się pod wóz tramwajowy. Kozłowski 
Oprócz zdarcia naskórka na twarzy i kolanie nie do
znał żadnych obrażeń. Pogotowie ratunkowe po opa
trzeniu oddało go opieCe domowej.

— NA KRADZIEŻY Sztuki jedwabiu wartości 
600 29 przytrzymano w  sklepie Turkela przy ul. Flo
ry ańskiej 22. Piotra Solka (lat 24), jego żonę Hele
nę Solek (łat 24) z Będzina i Helenę Rudawską 
(lat 50) ze Strzemierzyc.

i -  ZEBRANIE TOWARZYSKIE osób, zajmują
cych się numizmatyką polską, medalierstwem i tp. 
Odbędaae się w piątek 29 maja od godz. 6‘30—7‘30 
(W; Collegium iurddicum ul. Grodzka 57.

, t --------- o-o -
—  NAJTAŃSZYM STROJEM zamiast zarzutki 

|aM pteaeCE gumowy — do nabycia u firmy A. Bross 
iK nłtót, ul. Fłoryańska 1. 44. (Narożnik obok Bra- 
tay FWyańskiej). 1285 
■ ■ ■ ■ B M n H H n a n w H i i a  
■ m i M ,  u m i T w r  i » t t M .

— WYSTĘPY L. SOLSKIEGO. Dziś i jutro po- 
m ćtw oay  będzie molierowski , Skąpiec", z kapdtal- 
Aą kreacją tytułową L. Solskiego, budzącą btićzną 
IwUwołośĆ. W  sobotę po długiej przerwie po raz pierw 
Itay Stowackiego JHoirsztyóski'1, w którym znako
mity artysta odtwarza wstrząsającą postać tytuło- 
i ą .  Z okazy! licznego zjazdu na Święta Zielone dy- 
refccya teatru uprosiła dyr. Solskiego by w pierw- 
Me święto wystąpił dwukrotnie, dzięki Czentu po- 
połinkttiu ujrzymy go jedyny raz w roli Kościuszki, 
odtwarzanej z niezrównaną maeslryą. W  drugie 
święto popołudniu po raz ostatni Żeromskiego „Prze 
pióreozka".

—  BAGATELA. Dzisiaj we czwartek 28 bm. po 
Kai ostatni interesująca groteska Pirandella , Igra
mi ró4“. Na piątek wyznaczoną została premiera ar- 
eyweaoieg farsy Ives MAarnde'a i A  Madisa „Simo
na już jest taka", z której próby dobiegają aonca 
pod kierunkiem reżyserskim W. Ziembińskiego. We
soła ta nowość, olbrzymi sukces scen paryskiej, wie- 
dtjfcskiej i warszawskiej otrzymuje doborową obsa
dę w  osobach p. Relewicz-Z.iembińskiej (Simona), 
Kofcum Miedzińskiej, Gorajskiej, Osuchowskiej, Wa 
lewaidej, Borowskiej Wesołowskiego, Ziembińskie
go, Turskiego, Fertnerą Heniowskiego.

•— OPERETKA NOW OŚCI". Z powodu przygo
towania najnowszej premiery, teatr Operetka przy 
Ml. RajBkiej do Czwartku włącznie będzie Zamknięty. 
W  piątek 29 bm. nieodwołalnie premiera operetki 
pt. „Nocna ćma'1. Sobota, niedziela i poniedziałek 
« godz. 8 wieczorem ,Nocna ćma". W sobotę popoł. 
po cenach całkiem zniżonych .Panna Puck", w  nie
dzielę popcJ. po raz ostatni w tym sezonie po ce- 
MMh ćwikiem zniżonych „Hrabina Marica" z Kra- 
KerÓwną, w pociodzialek popoł- pe cenach całkiem 
zniżonych „Panna Puck".

REPERTUARY TEATRÓW KRAKOWSKICH
TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO. 

OwWWctCk: „Skąpiec". 
n%tek; „Skąpi ec '.

BAGATELA 
GcwwrWi: Igraszki ról'1.
Piątek: „Simona jtłż jest taka" (prtnSera).

OPERETKA 
Pięt*-: Nbcnu ćma" (premiera).

REPERTUARY KIN KRAKOWSKICH
(WARSZAWA: „Dzielnica apaszów". Dwie serye 

wraz z  zakończeniem w  jednym obrazie. W  roli g łó
wnej Harry PeeL

UCIECHA: „Ja jestem dziewczyną". Komedyo-
dramut w 10-ciu akiach z Marion Davis w roli g łó
wnej.

W ANDA: .Hallywod" (Szał filmowy). Komedya 
wylw. Puramount z 30 slynnemi gwiazdami.

NOWOŚCI: „Mój maty kapitan". Dramat w 8-iu 
aktach z 5-cio leinią Baby Peggy w roli głównej.

REDUTA: „Tajemnica balu maskowego". Dwie 
serye razem w 10-ciu aktach z Harry Peelem.

SZTUKA: „Rajski ptak". Dramat erotyczny w 8- 
miu aktach z Glorią Swansoin w roli gł. Ponadto: 
„Miłe złego początki". Komedya ameryk. w 2 akt.

Z KRAJU.

Rewizya u p. Jaegera we Lwowie
Lwów. (Kor. wł.). Onegdaj o  godz. 9 rano Zjawili 

się w biurze właściciela drukarni Ign. Jaegera dwaj 
wywiadowcy lwowskiej poLicyi państwowej i oświad 
czyli, że mają zamiar zbadać maszyny do pisania, 
znajdujące się w jego biurze. Gdy p. Jaeger zażądał 
zezwolenia wzgl. Zlecenia na piśmie wydanego przez 
odnośne władze na przeprowadzenia rewizyi maszyn, 
oświadczyli obaj, że takiego zlecenia nie posiadają. 
Na to oświadczył p. Jaeger, że protestując przeciw
ko sposobowi wkraczania do jego biur niepopur- 
temu przez upoważnienie urzędówe nie chce się je
dnak ze względu na wylegitymowanie się obu wy
wiadowców, przeciwstawiać ich żądaniu, żąda jednak 
by obaj wywiadowcy podpisali deklaracyę, że rewi-
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zyę maszyn do pisania przedsięwzięli bez przepisa-a
nego upoważnienia względnie nakazu przełożonyCH 
Władz. Obaj wywiadowcy deklaracyę taką podipisal|| 
poczem nie umiejąc sami pisać na maszynie poprosi* 
li (p. Jaegera aby on kilka słów na obu maszynach 
po kolei napisał. P. Jaeger wydał polecenie jednamJ 
z urzędników jego biura, a gdy urzędnik ten po kil* 
ka słów na każdej maszynie napisał, żądali funkcyo* 
nar-yusze, by urzędnik ten się podpisał na obu prób* 
kach pism. Urzędnik oświadczył wówczas, że jako! 
nic wspólnego nie mający z cala rei: i/.yą nie chce f 
nie zamierza zaopatrywać próbek pisma swoim pod-, 
pisem, wówczas obaj wywiadowcy opuścili biuro zd* 
stawiając zarówno próbki pisma jak i deklaracyę* 
Po kilku minulacn jednak wróaili, żądając żarównó 
zwrotu podpisanej deklaracyi jnk i próbek plenta. 
P. Jaeger wydał próbki pisma odmawiając wydanuR 
podpisanej dekiaraCyi.

W kilka godzin później odbyła się taka sama 
wizya u inż. Kornhabera.

(Jak wiadomo pp. Jaeger i Kornłlaber byli w siwo* 
im czasie aresztowani w Związku ze sprawą Słeige-tj 
ra. — Uw. Red. N. Dz.).

- I I  ■ — *
KOMUNIŚCI. W  łódzkim sądzie okręgowym odłńżj 

ły się onegdaj dwie rozprawy przeciw Wtadysławowf 
Jutczakowi i Teodorowi Grohmowi, oskarżonym <łj 
należenie do organizacyi komunistycznej. Sąd skazał 
pierwszego na 2 lata, drugiego na 4 lata eiężkiegai 
więzienia. Ponadto obu na pozbawienie praw.

DZIENNIK P. P. S.W POZNANIU. W  nlećblelg
ubiegłą Wyszedł w Poznaniu 1. numer „Kuryera Po*
wszechnego", jako codziennego organu PPS. Reda* 
ktorem naczelnym jest Ludwik Śniady.

Przesad gospodarczy.
PRZEMYSŁ

BEZROBOCIE W  POLSCE. Zgodnie z infor 
macyami państwowych urzędów pośrednictwa 
pracy ostatnie tygodniowe sprawozdanie z ryn 
ku pracy za czas od 9— 16 maja rb. podaje 
ogólną przybliżoną liczbę bezrobotnych, na 
175.510 osób. W  stosunku do poprzedniego ty 
godnia liczba ta spadła o 1410 osób. Większa 
ilość bezrobotnych znalazła zatrudnienie w 
Łodzi, Białymstoku, Radomiu i Sosnowcu.

Z PRZEMYSŁU MASZYN ROLNICZYCH. 
.W  przemyśle maszyn i narzędzi rolniczych w 
Polsce daje się wyczuwać duże ożywdenie se
zonowe, przyczyną tego śą dobrze zapowiada
jące się tegoroczne urodzaje,

SYTUACYA W  ZAGŁĘBIU DĄBROW - 
SKIEm. Położenie gospodarcze w Zagłębiu 
Dąbrowsldem naogół przedstawia się źle. K o 
palnie pracują wszystkiego po trzy dni w ty 
godniu naogół za wyjątkiem Huty Bankowej, 
która w poszczególnych działach powróciła do 
normalnego czasu pracy, wskutek zwiększenia 
napływu zamówień. W  calem Zagłębiu daje 
się zauważyć duży prąd emigracyjny robotni
ków fachow ych do Francyi, bądź wskutek 
brąku pracy, bądź niskich zarobków, które w 
większości wypadków nie przekraczają 100 zl 
miesięcznie.

M IĘDZYNARODOW Y KONGRES W IER 
TNICZY W  BUKARESZCIE. Donoszą z Bu
karesztu, iż między 26 września a 8 paździer 
nika rb. odbędzie się w  Bukareszcie kongres 
wiertniczy pod patronatem następcy tronu księ 
cia Karola. Kongres ten będzie mial charakter 
wyłącznie naukowy, i prawo udziału w  nim 
będą mieli tylko członkowie fachowych organi 
zacyi wiertniczych. Językiem ofieyalnym kon
gresu będzie język francuski. Program obejmu 
je  oprócz 7 dni poświęconych na obrady, zwie 
dzenie instytutu geologicznego oraz wyjazd 
do większych zakładów naftowych w Rumu
nii; W pisowe wynosi 500 lei. Biuro -*• Buka 
reszt, Boul Pachę 17.

NOW E FABRYKI METALURGICZNE W  
NIEMCZECH. W  najbliższym czasie zostanie 
puszczona w ruch Karabaszska huta miedziana 
pod Świerdłowskiem, w tejże okolicy w Niż- 
aie-Saldińskich zakładach po gruntownym 
remoncie zostanie uruchom iony 6-ty z kolei 
piec hutniczy dla prowadzenia doświadczal
nego wytapiania żelaznego surowca. Piec ten 
był nie czynny od r. 1918, W  Charkowie w 
dniu 19 maja został puszczony w  ruch trzeci

i ostatni zakład hutniczy w MakiejewskieJ 
fabryce. Obecnie na Ukrainie pracuje ogółertf 
14 hut żelaznych i stalowych.

ROZWÓJ NIEMIECKIEJ FLOTY POWIE  
TRZNEJ. Według wiadomości z Londynu* 
Niemcy są w trakcie powiększania o 75 pro* 
-ent w porównaniu z r. ub. swej handlowej 
fiuty powietrznej. Oplata będzie odpowiadała 
taryfom kolejowym  pierwszej klasy. Wszyst
kie maszyny kierowane są przez pilotów nie* 
mieckich. Każdy z samolotów może być bez 
żadnych trudności, w  krótkim czasie przystoso 
wanv do celów wojennych.

t e g o r o c z n a  k a m p a n i a  c u k r o w n i c z a .
Na całym terenie Rzeczypospolitej brało udział w te* 
goroczilej kampanii 70 cukt owili, z czego 23 przy* 
pada na woj. Poznańskie i Pomorze 50 na woj. cen
tralne i Wołyń i 3 na Matopolskę i Śląsk. Przestrzeń 
plantncyi W ub. r. przemysłowym wynosiła 168,347; 
ha. firzerobiono 31,370.700 kwiillalów buraków, cu-:, 
kru zaś wyprodukowano w przeliczeniu na kryształ 
439,021 ton. Wzrost obszaru planlacyl w stosunku: 
do roku poprzedniego wynosił 19,05 proc., zbioru 
buraków 20.05 proc., produkcyi cukru 21 proc. Wi 
sloKunku zaś do norm przedwojennych obszar plan* 
lacyi stanowi! 99 proc., zbiory buraków 77 proc., a' 
produkeya cukru 78 proc. Przeciętna wydajność bu* 
raka wynosiła IG,84 .proc. Na eksport przeznaczono 
180 tys. ton wobec 153,752 ton w r. poprzednim, 
Konsumcya wewnętrzna cukru wzrosła od 87 000 ton' 
w r. *23,21 do 113 tys. ton w r. b., oo stanowi 23 proc* 
Według tymczasowych obliczeń należy przypusz
czać, iż całoroczna konsumcya do października wy* 
niesie 210,000 ton.

k o m u n i k a c y A
KANAŁ ŁA B A —ODRA—DUNAJ. Ponieważ

Czecliosłowacya 20 procent całkowitego eks* 
portu dokouywuje na drodze wodnej, przeto 
powsliał projekt budowy kanału łączącego La’ 
bę z Dunajem celem wzmożenia zdolności! 
transportowych dróg wodnych. Kanał ten wyt 
nosić ma 400 kim długości, koszt bmłowy obli. 
cza się na 2,5 miliardów k. cz. (ol<W» 600 mi* 
łionów zł.), czas budowy 10 lat. Część kapita* 
łów ma być uzyskana zagranicą w drodze po* 
życzki. Czeskie ministerstwo pracy zdradza^ 
wielkie zainteresowanie tym projektem.

HANDEU
DOOKOŁA WŁOSKO-SOW1ĘCKIEGO TRAS 

KTATU HANDLOWEGO. Rokowania w spra*, 
wie traktatu włosko-rosyjskiego mimo usil* 
nych prac komisyi nie dały ostatecznego rezul* 
tatu i nie zostały dotychczas zatwierdzone przez 
rząd. Zdaniem prasy włoskiej ze sprzeczności! 
interesów sowiecko-angielskich na morzu CzaC 
nem i Baltyckiem wynikają korzystne konjurf
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ii/zwoju dla stosunków w losko-sow iec- 
h, które będą miały zawsze otwartą drogę 
dalszogo rozwoju na zasadzie wzajemne- 

dopełnienia w dziedzinie ekonomicznej.
\ W  SPRAW IE ZAKUPÓW SOWIECKICH 

ŁODZI. Od dłuższego czasu prowadzone są 
łódzkim i przemysłowcami pertraktacye w 

(sprawie zakupów manufaktury przez Misyę 
(Handlową ZSSR. w Polsce i ew. otwarcia na 
terenie Z. S. S. R. składów konsygnacyj
nych. Przedmiotem pertraktacyi są tranzakcye 
ha bardzo znaczne sumy. Sfery fachowe p l 

isu ję  przeciąganie pertraktacji jedynie temu, 
wobec 'Misyi Handlowej występują poszczę 

[ófeu fabrykanci co z natury rzeczy wytwarza 
os, gdyż proponowane są różne warunki 

o co do cen, jak i płatności. Jedynie ce- 
w ym  w tym względzie krokiem byłoby zrze- 
mie się fabryk dla jednolitego pizeprowadze 

a tranzakcyi, względnie zmuszenia kontrahen 
do przyjęcia określonych cen i warunków 1 

,'płatności.
W SPRAWIE ZBLIŻENIA GOSPODARCZEGO 

•POLSKO ROSYJSKIEGO. W związku z Wyjazdem 
do Mosk-wy posła Z. S. S. B. p. Wojkowa dowiadu
jemy się, iż wyjazd ten stoi w ścisłym • związku z 
przyszłym tfaktalem handlowym polsko- rosyjskim. 
|lRząd sowiecki szuka zbliżenia ściślejszego z Polską 
Ina tle obopólnych interesów gospodarczych. Instru- 
ikcye w tej mierze, które otrzymać ma przez rząd 
iCcnlialny p. Wojkow będą miały decydujące znacze
nie. Dla zdefiniowania tendencyi gospodarczych rzą
du  Z. S. S, R wyjechał z posłem Wojkowcm ró- 
fWiiież prezes Misyi Handlowej sowieckiej p. NaCare- 
,,nus.
' PERSPEKTYW Y EKSPORTOWE. Ze sfer pize- 
TOysłowych informują nas, że równolegle z zasadni- 
fczyni pertraktaCyami dok jło  zbliżenia gospodarcze- 
|gO z Z. S. S P. odbywają się pertraktacye w apira- 
iWie konkretnych zakupów w Polsce. Obecnie aktual
nie są Wielkie zamówienia dla polskiego przemysłu 
»  t lalurgicznego i chemicznego. Za potrzebo wania w 
(tych gałęziach przemysłu sięgać mają dziesiątków 
(milionów rubli zł. Tranzakcye te mają zostać zrea 
OizOrwane w ciągu 2—3 najbliższych miesięcy.

FINANSE
! PODATKI W  CZERWCU. W czerwcu przy
padają wpłaty następujących ważniejszych po
datków bezpośrednich w następującj7ch ter
minach; podatek majątkowy —  trzecia rata, 

30 czerwca rb. Podatek przemysłowy od 
Obrotu — miesięczna wplata — do 15 czerwca. 
Podatek dochodowy od uposażeń służbowych 
emerytur itp. w  ciągu 7 dni po dokonaniu po- 
Iłrącenia.

• PODATEK MAJĄTKOWY. Urzędy podatkowe 
kończą rozsyłanie zawiadomień o wysokości wpłat 
aa podatek majątkowy z tytułu przypadającej na 
czerwiec trzeciej raty. Wpłata tej raty nastąpić win
na w ciągu czerwca br., poozem rozpocznie się egze
kwowanie zaległych należności w a z  z 4 proc. karą 
za zwłokę i kosztami egzekucyjnemu
> ANGIELSCY W IIR ZY C IE L E  ROSYI ZRZE 
SZAJ*) SIĘ. W  Anglii powstało specyalne zrze 
szenie wierzycieli Z. S. S. R., którzy opracowali 
projekt rewindykacyi należności. Według pro
jektu uzgadniają się interesy wszystkich wie
rzycieli zarówno większych jak i mniejszych. 
Zdaniem zrzeszenia tylko wspólne wystąpienie 
takie może być podstawą rozwiązania wszyst
k ich  kwestyi spornych między Anglią a Z. S. 
S. R „ tern samem odnowienia kredytu sowiec
kiego w Anglii. Zrzeszenie odrzuca między in - 
nemi forytowane przez Z. S. S. R. udzielanie 
oderwanych konccsyi w  Syberyi, i innych miej 
scowościach Z. S. S. R. Angielskie kuła finan
sowe uważają, że zasadniczemi warunkami od
budowy kredytu tego powinno być: 1) zwrot 
skonfiskowanych własności prawym właścicie 
lom  i 2) zrzeczenie się przez rząd Z. S. S. R. 
monopolu handlu zagranicznego.

APROW IZACYA
z a p o w i a d a j ą c y  s ię  u r o d z a j  w p ł y w a

'Li ZNIŻKĘ CEN. Jak wiadomo zarówno młynarze 
ifak i p u karze zebrali duże zapasy zboża w nadziei 
'b&tdzr korzystnego sprzedania ich na przednówka. 
iWobec jeunaL Świetnie zapowiadającego się urodzaju 
ijuż oDecnie sprzedają Zapasy te po znacznie mższych 
Cenach niż się tego spodziewali. Ujednostajniona li- 
*tta postępowania wobec zarówno giełdy zbożowej, 
lJ«k i młynów 1 piekarń, mogłaby wpłynąć na dal- 
•*§ zniżkę cen w interesie spożywców;

ZNizKA’ CEN nURTOWNYCH W  MAJU R B.
W  maju r. b. daje się zauważyć znaczna zniżka Cen 
hurtowych w dalszym ciągu. Wskaźnik cen 24 artji • 
kułów posiadających największe znaczenie wynosił 
w  pierwszym tygodniu maja i 38,36, w drugim z^ś 
tygodniu spadł do 137.87. Według tymczasowych o- 
LliCzeń wyniki za trzeci tydzień niaja wskazują ró
wnież zniżkę indeksu Cgji hurtowych.

-------------- o - O ---------—

(Sltcye bankowe, handle we I pzem*.
T r a  n a i a k c y e

37 V. M  V.

olski Bank Przem. T-V1I1 b*26 0*z6 — 0 2S
Bank Hipoteczny — ■
Bank Małepelski 8*30 —
Zielugki Bask Kredyt. 
Powszechny Bank Kred.

—
_ —

Bank Komercyalny I—IV _ —
Bank Z w. Sp. Zarobkow. — —

1 olskie Tew. HauJL 0*26
łiandl. e>p. akc. „Impez*
It»aima*Maj. Jan omicki* m̂ ___
Iow. han. Bracia Rolniccy 
.Polski Gleb*

-

żegluga Pelaka _ __
Zieleniewski A—IV 10*28 10‘St-^ 10*10
H. Cegielski, Peznai. 19*00parowozy 1—V. 6*58.Autemeter* fabr.samoch.
.Lemiesz* iabr.masz.ioln.
mądrzeje w „kie Zakł. G. ti.
,Xrzeb.nia* żel. 0*34 ,4 2
nakłady amajaic. „ Pocisk* *•15
.Górka* fabryka cemeutu 
oierszańakie Zai uór.B.A. 2*80

1*10
0*25

2-60
,  1 epege* To w. dla prz. gór. 
tehka łłafta

1-10

.Pokucie* l,a ,t  Sp, akc. 

.Oikos* T. A.
—

.£>trug* Ptzem. drzewny i. —

.i  ezei* 1'owsz. zakł. bud. --
oynuykat koszyk. Kraków _ —
tabr. prz et. U. w TzzeLnu 0*25 —
.AZOl* i —IV- ,.24
.Agroch.mia* __
,ki*akus~ Pi zamysł gpiry i. 0*59—8*81 0*57—0*59
rabr.cukru w Oiiodoiowi. 1*45—3*0 3*60—3*69
Cukrownia Chybie L 4*15 4*10-4*15
A. Piasecki --
tabr. porcsL w Ćmielowie ©45
uiekti. w Sierszy l-lv —
f. w. cucmojowski ©*#7
t«br. kapeluszy w Myżlen. — —

Ołaraa w arsiaw łka^z dnia 27 b. m. (PAT.) 
Cyfry w złotych, Doury stanów Zjedn. trrat-z. 5T7, 
bony złote —— pożyczka złota 71‘50 milionówka —— 
pożyczka dolarowa 81*75

Czeki: Belgia tranz. 25*71, Holandya tranz. 208*35 
Londyn fran. 25J1, Nowy Jork traiz 517*— Paryż 
tranz. 2698, Praga tranz. 15*38, Szwajearya tranz. 100*32, 
Wiedeń tranz. 7ł*S0, Włochy tranz. 20*67.

Giełda warszawska -  dnia 27 b. m. (PAT.) 
Akcye. Cyfry w złotych. Bank Małopolski Kraków 0*27, 
Baflk Przemysłowy Lwów 0*żś, Bank Z w. Sp. Zar. Poznań 
7*50 Puls 0*46, Wild 2*10, Cukier Warszawa ‘2*86, Ce
gielski 0*44, Ursus 1*28, Parowozy 0*56, Zawiercie 12*85, 
Żegluga 0*17, Poiska nafta 0*88, Siła i Światło 0*15, 
Chmielów 0*87, Strachowice 2*00, Pocisk 1*21, Ziele
niewski 10*15, Żyrardów 8*25, Chodorów 3*55,

G k  a a  wiedeńska i  d n ia  2< b . m . (PAT.) 
DewiSy>vAmtterdam 28515, Zagrzeb i Be1graa 1175, 
Berlin 16879, Bruksela 3506, Budapeszt 9955, Bukareszt 
333, Chrystania 11990, Kopenhaga 18360, Londyn 1449, 
Madryt 1U28W, Medyolan 2813, In owy Jork 70935, Paryż 
355,1, Praga 2l01, Sofia 50®, Sztokholm 18960, Warszawa 
13613-13663, Zurych 13727, Dolary 70*640, Belgijskie 
—*— bułg; _*sLie —, duńskie —*— marki nemieekie
16870, angielskie 3_*t, irancusm e , holenderskie
28310, włoskie 28*89, jugosłowiańskie 1176, norweskie
 polskie 13589, rumuńskie 372, szwedzkie 18858
szwajcarskie 13819 hiszpańskie — —, czeskie 2998,
węgierskie 9970, tureckie ,

P a p ie ry  lo k a cy jn a . Ausfr. renta kor. 2*2, renta 
lutowa 2*7, loay tureckie 42?*—, Bodenkredit 297*— 
austr. zakł. kred. 128*5 , knieje austr. 379* .

h k . j e :  Zieleniewski 142, Silesja —* i  anto 150, 
Gal. Karpaty lz0,t Galicya ——, Biersza 36* Bank 
Małopolski **5, Bank hipot. 7*9. Topege 17',ft * •

Żutych, 27. 5 PAT. Paryż 20.85, Nowy Jork 
5.167, Belgia 25.50, Wiochy 20.45 Hiszpania 74.87, 
Holanndya 207 i trzy czwarte, Berlin 123, (Wiedeń1 
72 i trzy czwarte. Sztokholm 138 i jedna czwarta, 
Oslo 87.45, Kopenhaga 97 i jedna czwarta, Sofia 37u, 
Praga 15.32 i pół, Warszawa 99.45, Budapeszt 0.72& 
Bialogiród 860, Ateny 890, Konstantynopol 286, Bu
kareszt 240, Hel&ingfors 13.05, Buenos Aires 209 
i trzy ozWarte. TendenCya spokojna.

Kalfow w Pradze
(Telefonem od  naszego korespondenta)'

Wiedeń, 27. 5 (D.) Z Pragi donoszą: Przybył tam 
dizdś bułgarski min. spraw zagir. Kalfow i odbył koo- 
ferenCyę prasową, na któPtej wyjaśnił powody swego 
przyjazdu do Pragi.

(Telegram własny 
Paryż, 27 5. (K ) Socyaliści zatwierdzili

znaczną większością głosów uchwale czterech 
stronnictw kartelu w sprawie porządku dzień 
nego w izbie odnośnie do sytuaeyi w Maiok- 
ku.

Tekst uchwały brzmi: Izba zdecydowana
jest zapewnić spokój na terytoryum tej części

Nowego Dziennika'4)
Marokka, które za międzynarodową aprobatą 
dzierży Francya. Izba odpiera energicznie 
wszelkie zamiary zdobyczy terytoryalnych W, 
Marokku, zgadza się na deklaracyę rządową i 
ufa, że rząd przj*wróci spokój w  Marokku, 
Wreszcie wyraża uchwała pozdrowienie dla 
dzielnej armii w  Marokku.

Caillaux rozpoczyna politykę in flacy jn ą?
(T< legram własny 

Paryż. 27 5. (K ) Min. skarbu Caillaux do
niósł, że ma zamiar wprowadzić w obieg krót
koterminowe bilety, które zostaną w terminie 
płatności wymienione na banknoty. — Jak sły
chać, chodzi tu o bilety krótkoterminowe w  
wysokości 20 miliardów franków. Caillaux 
sądzi, że pozycya ta nie posiada charakteru 
inflacyjnego.

W  kołach finansowych uważają że w  razie 
wypuszczenia biletów krótkoterminowych, wy 
mienionjrcb na banknoty zwiększy się obieg 
banknotów o przeszło 50 proc., co w **ezultacie 
równać się będzie polityce inflacyi.

„Nowego Dziennika")

Groźba strejku generalnegc 
we Francyi

(Telegram własny „Nowego Dziennika")
Paryż, 27 5. (K ) Pertraktacje związków 

zawodowych z przedstawicielami przemysłu w 
spdawie podwyższenia płac robotniczj*ch w 
związku ze zwyżką ogólnj^ch kosztów utrzyma 
nia rozbiły się.

Związki' zawodowe grożą strejkiem. Min. 
opieki społecznej rozpoczęło kroki dla zażegna 
nia grożącego strejku.

Zbliżenie między Francyą i An
glią w sprawie paktu gwaran.

(Telegram własny „Nowego Dziennika")

Paryż, 27 5. (K ) Rokowania francusko-angiel 
skie Joprowt-dziły do zbliżenia w sprawie gwa 
rancyi między obu państwami.

Konferencya ambasadorów zostanie zwołana 
na piątek lub sobotę.

St. Zjednoczone zawiadomione póloficyahiie 
o możliwej konferencyi w sprawie gwarancyi 
odpowiedziały odmownie ze względu na to, że 
sprawa ta nie dotyczy Ameryki.

- M t -
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P R Z E W O D N IK  H A N D L O W Y .
{ A rtyku ły  g o i p o ^ T }

1 [rządz cn i. kuchenne, <ło- 
w  mowę i lAtnt ncnroM

A. S AT T ER
<U STRU uV  1 4 ,

TtL 4142. TeL 4142.

| o « i a » t ł n r «  |

Samuel Rwsenblum 
K r s U w , M io d o w a  1.
Hartownia towarów ga
li at, stalowych, biżute- 
ryji j eh, .akOrkowyeh waz 
wielki wyDór lasek.

IsilsIOOlsUnOlsI

F O R T E P IA N Y
P IA N IN A

FlSHArMONIE

Skład

BELEtfA S1BL18SKII
K ra k 6 w  

S ła w s k a * . T e L 4 S 6 5

Sprzeda* na raty do 10 miróęcy. 
Wybór olbrzymi

[ M eta le 3
S. Sattłer, Kraków

Stradom '.3.
Wyroby metalowe, stalowe 
emal., nożownicze. Arty
kuły dla gosp. domowego

l f  E i M E  . ^  P lIT

AECADEKCK
przygotowuje do egzami
nów, udziela również lek- 
cyi ogólnokształcących z 
przyrody oraz językaniem, 
Zgłoszenia pod „N. 4“ do 

Adm. N. Oz.

Najlepsze Łowoczesne ma
szyny cicho piszące dla 

b;nra i podróży:
.OraDia* -  .Biamsofl* -  .PerŁea*

Zastępca:
M a k s j  m iL a n M u n tz
.  ...A..  ̂ "1 ■K: akdw, Boncrowska 11.

lelefon 3125.

C Lustra
szyby szlifowane, ramy 
do obrazów poi sca najta
niej S. K lipste in , Kra
ków, ul. Dietiowska L. 87

S zk ło

Pie rw sza  m a ło p .fn -  
b ry k a  z w ie r c ia d e ł 

i szllfierr.jp, s zk ła  Sp.
z ogr. od p. Kraków. Grodz
ka C0,Tel.i0rS 1 42 s», pole
ca szyby i lustra silii vcnu 
po cenach przystępnych.

łp a d y c y a 3
Cracow ia Sp. transpor

towa Biuro spedycyjna 
uL Grodzka 80. Tel. *0ia.

Z a b a w k i

Bi-Ba-Bo
Kraków 

ul. KruktM ka 14
7ródło najoi/gliiaL 

i najtafiszycn .  irawelc.

REKLAM A 
dźwignia 

:: handlu tz
r

V  t

3 E
D A N C IN G I D O M O W E

urządza Awiatuw ej marki
U M h C r O N  „H is  m a ste rs  v o ic e “

Gramofon ten najnowszej konstrukcyi 
(system R A D I O  * podkładką mikrofonową) 

osAAny praez pierwszorzędnych znawców eatego świata za 
najlepszy.

Wzorowa reprodukoya bez szmerów.

THE GRAM OPHONE C o , L lm ltod , LONDON.
Jcneralny reprezentant na Polskę:

#S|> A R  n  A  A l  A  u  Wielki wybór płyt, również Żydowskich i hebrajskich kantorów:
» \ I L v J  J w e W  r H I I H  r o z e n b l a t t a . k w a r t in a . s ir o t t .

JOZEF WEKSfL^R
K rak6ur, Fluyaśska 25. L w ów , fyutu.i 2.

BIBLIOTEKA PISARZY ŻYDOWSKICH
Dw naktyvia we wszystkich Księgarniach i kioskach kolejowych Tow. ,Ruck“

N O T A T K I K O M IW O J A Ż E R A
S z a lo .*  A le j  eh a  m a . Cena z l 6 .

M O T K E  G A N E W
fascynująca powieść S za lom a  A s z a . Cena z ł  5 .

O sta tn ia  b j w o U

PŁOMIENIE I ZdUSZCZA
U t f a  zbiorowa, uwierającanaj wybitniejsze utwory następujących pisarzy żyd.:
L L Onejchy. Pożar 
Ł M; Wełseek wrg t Ojczulek i synalkowie 

„ F vi unik
Z. Segahnricz: złote pawie 
Jojne Bozenfeld: Konkurentka 
Joeł lu tk u L u : Z zachodem sloAca 

jt  Usta Zyta ta tanełcijuki)
P r z e ło ż y ł  s  ż y d o w s it fe g t  Saul W t g m s n  

P rz e d m ó w  t  n a p r -a ł D r. M. K an fer.

Dawid Friuzman: Jiskor 
L L. lerec: Kuglarz 

m Kabaliści 
Efroim Kac iowski: Mirel 
H. D. Nomberg: Fligelman 
Szalom Asz: W noc karnawalewą 
L. Szapiro: Krzyż.

tytułowe stronnice utworów ozdobione są 20 rysunkar :i 
i winietami artystów malarzy:

J. TykociAsk.sao, M. Apfelbaum a, i .  Seidanbeutla, B. Kratki, 
juĆM.sa Herszafta I M. W eintrauba.

Pozatem książka zawiera odbitkę na papierze kredowym 
z obrazo J. I^ichtenszteina: „Kabaliści". Cena l l  5*—

Wydawnictwo „SAFRUS” , Warszawa, JerezolfHIS^t. 93
2 BC

i zdzlalndaa«kiek
I towarów mod 

nycb, pracująca takie w sobotę 
poszukiwana, — Zgłoiadnia do 
łmy D. Schreiber, Floryańaka S2

Sanaioryuin ;,rk!ad wodolecz-niczy Kraków, Szuj 
skiego. Choroby rrerwów, soroa, 
żołądka i jaiit, reumatyzm, oty- 
łotó, cukrzyca, niedokrewnośd

i kwietniki, groby przy*! 
ozdabia kełonią Ogrod

nicza młodzieży żydewakiej. Li* 
ków, .Cicby Kącik*. Zgłoszenie 
tamie, listowne: Grodzka 2L 
Tel. 4472.

S U P O R Y N
(w  pudelkach z sltkie.n)

Jedyny, wypróbowany środek usuwający b e z p o w r o t n ie

p-t t  i n i e m i ł ą  w o ń  z r $ k . nóg 1 pach
Labor. Chem. Farm. MAp. Kowalski" Warszawa, Miodowa 5

©  Nowośśl :: Nowbid■ I ■■■■ — *’■■■■ mn— — ssm—sn— n
Ponad wszystkiemi ćobremi górują:

f n l f t t a n k o w c  K a r m e lk i  z  f a jk a m i  
Ś m ie t a n k o w e  K a r m e lk i z m ig d a ł e m 3 
Ś m ie t a n k o w e  K a r m e lk i  z  c z e k c S e d a  
Ś m ie t a n k o w e  K a r m e lk i  z  m o k k ę

są bardzo smaczne i pożywne.

Prawdziwe karmelki Baju napis O r lik  i S k a  oa M m  [iikierku.
Do nabycia w każdym Lepszym sklepie.

N a d m i e r n e  e t y ł e ś ć
u iwa herbata ziołowa Baldur, aptekarza Schlecht-. 
iupehi b nieszkouliw.. Niezwłoczna strata wagi. Po
maga przemianie materyi i trawieniu, fospekty gratis. 

Cena pudełka Zl 1-30, 4 pudelka z ł 12.
Dr. Oebkard & Co., Odafisk.

Do pielęgnowania
ehoiycii i położaic w miejsca, jak i w okolicach 
pol«. ają się dobru ayszkolone jiiostry pielęgniarki.

I N I Zakład Siósńr
K ra k 6 «>  P odgórza, ul. lóreflńska 29, I. p. 
Talafon N r. 2044. Rok założenia 1910.

ktiu nlmm
K B D W

na fiaszkową sprze
daż wódek, poszuki

wana do dzierżawy. Zgłoszenia 
pod .Koneoaya* do Ad. N. Dz.

W ózli dziecięce J m u a l i e r
na raty. Skład mebli Wetstelna, 
Kraków, Mały Rynek 4

M i l a n i e  fortem^ na L p.
pobliżu u l Krakowskiej natych
miast do oddania. Zgłoszenia 
pod , 2827“ do Adm. N. Dz.

się zgabloną książ
kę inwalidzką na 

nazwisko Izrael Kail Barber, ur. 
1893 r. gmina Rząka pow. Wie
liczka 456

nauki szycia w godzinath 
przed i popoł. wladomeść 

u Neureld, Kraków, Stanisława 3

M ł o d y  o s o b a  intel., obyta, .towarzy
ska, pragnie wyjechać zagranicę w charakte
rze towarzyi zki, lektorki, nauczycielki. Kwa 
bfikacyę ma, paszport również. Włada do
skonale jęz. polskim i niem., trochę angiei 
Zgłoszenia pod „Zagranica" do Adm. N. Dz.

SKŁAD FARB I LAKIERÓW oraz artya 
kuły gospodarcze po cenach konkurencyj-’ 
nych, tylko u firmy: P. Vt>GELHUT, Pod] f 
rze, Kalwaryjska 20,

[Z a d a jc ie !

A k t u a ln a  b r o s z u r a  D ra  L U D W IK A  OEJERLR E N D E R A

O SPRAWIE ŻYDOWSKIEJ
j u i  s ia  y k a z a ł a  

i k o s z t u je  z ł  T —  z  p r z e s y łk a  p a c z t o w a  z ł  7 *5 0 .
Sitład główny:

Km ii! L e o n a  F r o m m e r a  w  K r a k o w i e ,  F l o r i a ń s k a  3 9 .
Konta PKO., Kraków 400.102.

Do nabycia wa wszystkich księgarniach.

Najzdrowszego pieczywa francuskiego

Echaudes Fraaęais, Paris.
Dla

C u k r o w o - c h o r y c h
Z o l a d k o  w o - c h o r y c h  

R e k o n w a l e s c e n t ó w  
i d l a  o t y ły c h .

Da nabycia we wsiyatklch winno-kolon!alno-jA" 
stranomtcznyck eklapacb, aptekach i t  ladach 

i ptoeznych.

Nakładem Gal, Sr. tWydawn. Red. Nacz, D rjgn, Schwarz bart. Red. rdp Dawid Liaws Now*. Drukarąia Dziennikowa, Urze*zkowejł


